¢

TOCT P 50544-93

TOCYJAPCTBEHHHIAt CTAHJIAPT POCCHACKON OE/IEPALIH

 MOPOIM TOPHHE

. TEPMMHM W ONPENENEHHMS

H3nanne odrmuamshoe

A

. TOCCTAHJIAPT POCCHH

4

Mocxsa



T'OCY JAPCTBEHHbIN CTAHAAPT POCCHIUCKON OEJEPALIVM
L ______________________________________________________________ ]

1OPO/IbI I'OPHBIE
: TOCTP
TEPMUHBI H OTIPEAETEHUA 5054493
Rocks.

Terms and definitions

OKCTY 0701

L ]

Hata seeaenns 01.07.94

HacroAumii ¢TaHnapT ycraHasiuBaeT TepMHHBI ¥ ONpefesicHUs NOBATHN,
OTHOCAIUMXCA K TOPHBIM MIOPOMIaM M HX XapaKTepUCTUKaM.,

TepMHHBI, yCTaHOBNIEHHBIE HACTOAIMM CTaHAApPTOM, OGA3aTesIBHBI IUIA
NPUMEHEHHA BO BCeX BHIAX JOKYMEHTAIMH H JIMTepaTypbl, BXOOAUMX B cde-
py paboT no craHpapTH3auuM ¥ (MIM) HKCIONb3YIOIMX pPe3yJbTaThl 3THX
pabort.

1. Insa KaXaoro MOHATHsSL yCTAaHOBJIEH OJMH CTAHAAPTH30BAHHBIH TePMUH.

TepMuHBI-CHHOHHMBI Ge3 moMerbl ,,Han” npuseneHsr B xauecTBe Clpa-
BOYHBIX IAHHBIX W HE ABJIAIOTCA CTaHOAPTU3OBaHHBIMH,

2. llpuBepennble ONpeNeNneHuss MOXHO NpH HeoOXONUMOCTH W3MEHATD,
BBOJIA B HUX NPOU3IBOJHBIE [TPHUIHAKH, PACKPHIBAA 3HAUEHUA MCIONIB3YeMbIX
B HUX TEPMHHOB, yKa3biBaa OOBeKTHI, BXOOAUME B 00GbeM ONpele/IsieMoro
NoHATHA. U3BMEHEeHMA He JOJKHBI HapylaTh o6beM M colepiKaHHe MOHATHH,
OnpefeaeHHBIX B TaHHOM CTaHapTe.

- 3. B cranmapTe npMBeneHBI HHOA3bIYHBIE IKBUBAIEHTHI CTAHIaPTU3OBAH-
HBIX TePMHHOB Ha HeMenkom (de), aHrnuickoM (en), ¢ppannysckom (fr) u
HCTIaHCKOM (Sp) s3bIKax.

4. B ctanpapTe nprBefiens! aldaBHTHBIE yKa3aTelH TeDMMHOB Ha pyc-
CKOM A3BIKE ¥ KX WHOA3BIYHBIX IKBHUBAJICHTOB.

5, CTaHOapTH30BaHHBIE TEPMUHB! BhUIENEHbl NOIMYXHUPHBIM IIpHGTOM,
a CHHOHMMBI — KYPCHBOM, '

Hapauue opuuuannroe
© H3paTenscTBO CTaHOApTOB, 1993

Hacrostmii cTaHZapT He MOeT GbIThH MOJHOCTHI0 HIH NSCTHYHO BOCHpPOH3BejeH,
THPAXKHPOBAH M pacnpocTpaHex Ges pa3peltuenns I'occrangapra Poccun



I munepan

OnHOpOAROE 1O COCTABY H CTPOCHHIO
XUMHYECKOE COe[IMHEHUE WU CaMo-
CTOATENBHO CYLIeCTBVIOLINH XUMHyec-
KHA 3MeMeHT B TBepHOM arperaTHoM
COCTOAHUU, BOZHUKIIME B 3eMHOH# KO-
pe B pe3yiinTate PusHKO-Xx MMHUECKHUX
npoueccaB

2 MyHepanLHbIi arperaTt

XapaxTepHbiit Mo cocTaBy, hopMe,
pa3mepy ¥ CTPOEHHIO CPOCTOK MH-
Hepanos, o6y ClloBREHHBIH UX reHe-
3UCOM

3 munepansioe o6pa3onanHe

XumMHyecKoe coeHHEHHEe UK
CMECh XUMHYLCKHX COEIHHEHHH B
71:060M arperaTHOM COCTOSHUMH,
BO3HUKILWE B 3¢cMHOH KOpe B
pe3ynrTarTe PUINKO-XHMUYECKHX
NPOIECCOR

4 ropHas nopona

YCTohuMBad O COCTABY U CTPOEHKIO
ApUpOaHAA aCCOUHAUHA ORHOTO WIH
HECKOJIBKHUX MHHEPANOB WIIK MuHe-
PANIBHBIX arperaros

5 TBepAad ropHas nopona

I'opHas mopopa ¢ xecTKolt
KpHCTATUDINYEeCKOH CBA3LI0 MeXy
4aCTHILAMHM MHHEpaToB WK MHHe-
panbHLIX arperaros

6 ckansHAS ropuas mopona
Teeppas ropHas nopopa c npe

AEI0M INPOUHOCTH NP OOHOOCHOM
CKaTHH, ITpepblitaioiiem 30 MIla

de Mineral
en mineral

- ”~
fr mineral
sp mineral

de Mineralaggregat
en mineral aggregate
fr agrégat minéral

sp agregado mineral

de Mineralbildung

en mineral formation
» - - ’
fr combinaison minerale

o S N
sp formacion de minerales

de Gestein

en rock
fr roche
sp roca

de hartes Gestein
en hard rock

fr roche dure

sp roca dura

de felsiges Gestein
en firm rock

fr rocher
sp rocoso consolidado



Teepias ropHag nopoga ¢ npegenom
MIPOYHOCTH NPU OJHOOCHOM CXATHH
oT 5 mo 30 MIla

8 CBA3HAA ropHas nopoaa

Tl'opHas nopona, umeroLlasn BogHo-
KOJUTOWHY IO CBA3Ib MEX/Y YacTULIAMU
MHHEpaJI0OB # MHHEPaJIbHBIMU arpera-
TaMH |

9 peIxuIant ropHas nopoaa

l'opHas nopona, sanerawlas B 3eMHOM
KOpe B B¢ CKOIUICHHA pasflelIkHbIX
3epeH H 06JIOMKOB MHHepanbBHBIX
arperaToB

10 paspyureHHas ropxas nopoaa
[lepBoHauanbLHO TBEpPaA WIIH CBAZHASA
TOpHas NOpOfta, YTPATHBIIAN CBSA3U
MeXAY MUHEpATLHBIMU YaCTULIAMH H
MUHEpalTbHbIMH arperaTaMu B pe3yiib-
TaTe BHEUIHETO BO3XeHCTBHA

11 ropHast Mmacca

OIHa WK COBOKYITHOCTh HECKOMBKUX
pa3pyLIeHHBIX I'OPHBIX NOPOJ, M0lyyae-
MBIX B pe3yJIkTaTe Pa3paloOTKH MecTo-
pPOXIeHUs

12 mepanas ropuas nopofa
l'opHas fopoda B yCToBUAX OTpHua-
TENBHBIX TEMIEPATY P

13 cMep3manca ropuas nopoia
[lepBoHayasibHO phIXNAA, CBAZHAA WIN
pa3pyLUeHHas ropHas nopofa, CueMeH-
TUPOBAHHMAs JILIOM

14 rpynr

Jho6as ropHas nopofa, 3ajleranouas
MpEUMYLIe CTBEHHO B TIpeJieNaX 30HbI
BBIBETpUBAHUS U ABJIAOWAACH 06BeK-
TOM HHXXEHEPHO-CTPOUTILHON NesaTelb-
HOCTH YelioBeKa

en semi-firm rock
fr semi-rocher
sp semirocoso

de bindiges Gestein
en cohesjve rock

fr roche coherente
sp roca consolidada

de lockeres Gestein

en loose rock

fr roche meuble

sp roca no consolidada

de zerstortes Gestein
en broken rock

fr roche détrui‘te

sp roca destruida

de Haufwerk
en mined rock

fr masse rocheuse
sp masa rocosa

de gefrorenes Gestein
en frozen rock

fr terrain congélé

sp terreno congelado

de verfrorenes Gestein
en congealed rock

fr roche congélée

sp terreno congelado

de Boden
en ground
fr sol

sp suelo



dLlb JCIVIRWUK KOUDL, Lol lValildan WMo
COBOKY IHOCTH TOPHBIX 1H0pO], chopmu-
POBABLUMXCA B ONpecleHHON reosioru-
yeckoi 06CTaHOBKE, U XapaKTepusyio-
LIASICS TIPUCY LLMMHU el PU3HYCCKUMMH,
XHMWYECKHMHU U IeO/IOTHYECKHMU Ha-
paMeTpamMu

16 nopoauslit Maccus
Yacte 3eMHOM KOPBI, NOABEPXKEHHAR
BIIAAHWIO FOPHBIX paboT

17 cTpyKTypHBbIil 610K rOPHO#A TIOPOABL
YacTy MaccuBa FOPHBIX [IOPOJ, OTPaHWYEH-
HaA cCUCTEMON eCTECTBEHHBIX TPeLUH

18 oTAenbHOCTD TOPHOI MOPOABI
Kycok ropHo#t nopoikl XapakTepHO#R
(popmel, 00y CrIOBIIeHHOH I'eHe3UCOM,
obpasylolmiics B pe3ysibTaTe paspy-
LICHHA TI0 eCTECTBEHHBIM IUIQCKOCTAM
ocnabneHus

19 nmpencrasurensibiit 0GpeM ropHOI
NHOPOAbL

Haumenpmit 06peM ropHoll moponsl,
[OCTOBCPHO XapaKTepusyloLiul ce
CBOWCTBA, COCTAB U CTPOCHHE

20 npo6a ropHoi nopoab! .

Cnenuansho oTOGpaHHEIA NpecTaBu-
TENMEHBIA 06BEM PHIXJION WIK pa3pyUleH-
Ho#t TOpHOMH MOponBI, NpegHA3HAUSHHbII
A uccnemoBaHui

21 wryd

Kycok ropHoit nopopsl, oTAeIeHHbIHR
OT MAaCCHBa U NpegHa3HaYeHHbIN 1714
HecenoBaHuR

22 xepu ropuoii nopoass
ununopwyeckuii cron6uk ropHoH
mopoasl, BLIOYpUBaeMBbIil 13 MaccHBa
TOPHBIX Topol wiu Ty da

AL Bl il WL AV G

fr massif de roches
$p macizo

de Gebirge

en rock massif

fr massif rocheuse
sp macizo

de Strukturblock

en structural block
fr bloc structural

sp bloque estructural

de Absonderung
en parting

fr fragment

sp fragmento

de reprasentatives Volumen

en representative volume

fr volume d’¢chantillonnage

sp volumen representativo

de Probe

en sample

fr échantillon
sp prueba

de Stufe

en large specimen of ore
fr morceau de la roche
gros d’echantillon

sp terron

de Kern

en core

fr carotte

sp granetazo

k)



23 oGpaden ropHo#t NOPOAb!

Kycok ropro#t noponsl onpeaeneHHoA
¢ OopMEL, U3rOTOBIIEHHBI A1 HCNBITA-
Hult n3 IITyda unu KepHa

24 MBHepasbHbIe pecypcChbl
[Iporsosupyemeble NoTeHUMaNbHbIC
3anachl MOJE3HBIX UCKOTIAEMBIX B
3eMHOH KOpe, MpUroaHele 1A U3-
BJIeyeHHUA W UCNOJB30BaHUA KaK B
COBPCMEHHEBIX YCIIOBUSX, TAK U B
NEPCNeKTUBE

15 mMuMHepanbHOE ChIpbe

IlpuponHbie MUHEpaJIBHbIE 0Gpa30BaHus,
U3BJICYcHHbIE W3 HEAP 3¢MJu B IIpoHccce
IKCIUIYyaTaUHU MeCTOPOXKICHUS ROJE3HbIX
HCKOTaeMBbIX

26 monesHoe HCKOMaeMoe

MusiepansHoe o6pa3oBaHue, HCIIOJIB3Y eMOC
MH60 HenocpencTBeHHo B cdepe MaTepUalkb-
HOTO NPOU3BOACTBA, INOO IS 3BJICHEHUA
XUMHUECKHX 3JIEMEHTOB H UX COe/IUHEHUH

27 pyOHOe noaesnoe uckonaemoe, pyoa
IMonesHoe nekonaeMoe, HCONB3yeMOe OIS
H3BJICUEHUS U3 HCI'O MUHEPANoB WU 3JIEMCH-
TOB, PEUMY LUECTBEHHO METAT/IOB

28 ropiouee nonesHoe HCKOMaeMoe
[Toneanoe uckomnmaeMoe, coflepKalllee
TOpPIOYHE KOMIIOHEHThI U HCHOMNb3yeMoe
B KauyecTBe HCTOYHHKA TENIOBON 3HEpIHUU
¥ TS TEXHONOTHYECKUX LeneH

29 HepyaHOe NOJe3HOE HCKOMaeMoe
[onesHoe ucKOIlaeMoO€, UCIIONBIYEMOE B
PO MbILLYI CHHOCTH HEMOCPEACTBEHHO WITH
mocne oborauleHus, MO0 clyKaluee cChbIpheM
V1S NPOU3BOACTBA HeMeTaINHyecK ot mpo-
oy KLHH

de Gesteinsmuster
en specimen
’ .
fr speciment de la roche
sp muesira

de Mineralvorrate

en mineral resources
fr ressources mincrales
sp recursos minerales

de mineralischer Stoff
en mineral raw matcrials
fr matieres premiéres
minérates

sp sustancias minerales

de nutzbares Mineral
en useful mineral

fr minéral utile

sp mineral Util

de nutzbares Erzmineral (Erz)
en metallic mineral (ore)

fr minéral

sp mineral util

de mineralischer
Brennstoff

en fossil fuel

fr minéral utile
combustible

sp mineral util
combustible

de Nichterze

en non-metallic mineral resource

. -
{r mineral utile

. /-
sp mineral no metalico



30 NoNe3HbIH KOMIIOHEHT

XUMUYCCKOE COSUHEHNE WIH XUMH-
YCCcKHUHA 3N1eMeEHT, colepXalllvecsa B
NOJIe3HOM UCKOIAaeMOM U MoaJIexallive
HIBJICYEHHUIO 1A NpaKTHUCCKOTO HCIONE-
30BAHUA

31 KauecTBO NMONE3IHOro HCKONAEMOTO
COBOKYITHOCTh XapaKTEPUCTHUK NTOJIE3HOTO
UCKOIIaeMOY0, 06y CIOBITHBAIOLLMX €TI0
[IPUTOAHOCTh A UCNONE30BaHHA WIU
nepepalGoOTKU B COOTBETCTBUM ¢ Ha3HaUC-
HUEM

32 By TpeHHHE QaKTOPbI répHO# OPOADL
CocraB, cTpo€HHE Y T'eHe3uC TOPHOI Hopo-
Obl, 00YCITOBIUBAIOLIME ce TUIL U CBOMCTBA

33 pHewsve paKTOPb! TOPHOH NOPOMBI
Cwnbl, CWIOBbIE W 3HEPTETHUECKHE BO3-
AeHCTBUSA v BEILECTBCHHLIe Cpefibl, BhI-
3bIBAOIUM € UIMCHEHUS CBOKCTB U coc-

. TOSAHUSA ropHOH noponkl

34 puanuecKHii NPOUECC B rOPHOI NOPOZe -
IMpouecc, npoucxopsamit B ropaoil nopone
MPW B3aWMOJeHCTBUH BHEILIHUX Y BHY TPEHHUX
thakTOpPOB ¥ NPUBOASALLMHA K H3MeHEHHUIO ee
(pH3IvuEeCcKOTO COCTOSHUSA

35 xuMuueckHii mpoyecc B TOpHOit mopoae
IIpouecc, npuBOOSIUMHA K U3MEHEHHIO XHMH-
YeCKOT0 COCTaBa BXOOALMX B FOPHYIO IOPONLY
MHWHepaJloB

36 PpM3UKO-XHMHYUECKHIT mpoLece

B rOPHO# nopoae

IIpouecc, MpUBOIALIMHA K U3MEHCHHIO
arperaToro, ()a3oBoro cocraBa M
MHKPOCTPYKTYPhI TOPHOM NOPONBI

de nutzbarer Bestandteil
en useful component

fr composant utile

sp componente util

de Qualitit nutzbaren Minerals
en quality of a mineral

fr qualite de mineral utile

sp calidad de mineral til

de innere Faktoren
en internal factors of a rock
fr facteurs internes
sp factores internos

de atigere Faktoren

en external factors of a rock
fr facteurs externes

sp factores ambientales

de physikalischer Prozeg

im Gestein

en physical process in a rock

fr processus physique dans le
roche .

sp proceso fisico en la roca

de chemischer Prozeg im Gestein
en chemical procCess in a rock

fr processus chimique dans le
terrain )

sp proceso quimico en la roca

de physikalisch-chemischer Prozepg
im Gestein

en physical and chemical process
in a rock

fr processus physico-chimiques pas-
sant dans le t;rrain ,

sp proceso fisico-quimico en la roca



TlpocTpaHCTBeHHO-BPEMCHHOE pacnpere-
JIcHHe MPUBHECEHHBIX B MOPHYIO NOPOLY
TBEPABIX, XHIKUX WU ra3006pa3HbIxX
BELICCTB

38 mone MexaHHYEeCKHX HANPSAKeHUil

B FOPHO# noposae
MpocTpaHCTBEHHO-BpeMEHHOE pacliperie-
TIeHHe MeXaHHYECKUX HaNpsgKeHUH B
ropHO#t mopoae

39 cTpyKTypHbIe HanpAXKeHUA

B FOPHO# nopoae

Cpenrre MexaHWyeCKHE HANIPAXKEHUS B
MHUHepaJIbBHBIX 3epHaX rOPHOR nopo/sl,
yPaBHOBEHIMBAOILMECS] B MUHEpAJIBHOM
arperare ¥ BbI3BaHHbIe pa3NTHyUeM CBOHCTB
nopomoo6pasyoIllMX MHHEPAIOB

40 TexcTypHble HANIPAKEHUA B

TOpHO# nopoae

Cpennue MexaHHYeCKUC HANIPSDKEHUS B
MHWHEepaIBHBIX arperataX ropHo# mopophbl,
YPaBHOBELIMBAWOIUMECA B MPEACcTaBUTEIILHOM
06beMe W BHI3BaHHBIE PA3IUIHEM CBOUCTB
MHHEpAJILHBIX arperaron

41 pedopMaLHa TOPHON NOPOLLI

Ilo xazarenb H3MEHEHUsI pa3MepoB, GopMBbI

U 06be€Ma Ky CKa WIH IOPOOHOTO MacCHBA

B pe3yJibTaTe BO3eCTBUA BHelUHUX GakTopoB

42 coCTOAHME rOPHOI NOPOABI
CoBOKYMHOCTHL BHEUIHHX (PAKTOPOB,
BO3OeACTBYIOILIMX HA JAHHYIO TOPHYKO
Nopony, U Bbi3BAaHHBIX UMH W3MeHeHU#H
B ropHo#f mopoae

43 HanpskeHHO-AehOpMHPOBaAHHOE
COCTOAHHE MOPOAHOTO MACCHBA
CocrosHUe IOPOJAHOIO MAaCCHBA, Xapax-
TEPU3Y EMOE COBOKYITHOCTLIO B HEM
KOMIIOHEHTOB HANpsAKeHUH U nedop-
MaLUi

en substance field
fr champ scalaire .
sp campo sustancial

de mechanisches Spannungsfeld im
Gestein

en mechanical stress field in a rock
fr champ de contraintes mécani-
ques dans la roche

sp campo de tensiones mecanicas
en la roca

de Strukturspannungen
en structural stress

fr tensions structurales
sp tensiones estructurajes

de Texturspannungen
en texture stress

fr contraintes de texture
sp tensiones de textura

de Gesteinsdeformation
en rock deformation

fr déformation de la roche
sp deformacion de la roca

de Gesteinszustand
en rock state

fr ¢tat de 1a roche
sp estado de roca

de Spannungs--und Formanderungs-
zustand des Gebirges

en stressed and strained state of
rock massif

fr €tat de tension et de déforma-
tion du massif

sp estado de deformacion

tensa del masivo rocoso



T RPN SAGDeR s B

CoBOKYIHOCTE MEXaHWYECKUX HANPSIKeHU]
B MOPOJJHOM MaccuBe, 06y ClIOBNEHHEBIX BO3-
nefcTBUEM eCTeCTBCHHbLIX BHEIHHX PaxTo-
POB U UX lIepepacnpeencHueM B mpolecce
0TPABOTKYU MECTOPOXICHUSA

45 TremmeparypHoe nojie B ropHolt nopojae
[IpocrpaHcTBERHO-BpeMEHHOE pacipenelieH e
TCMIlepaTyp B I'OpHOH rmopone

46 TepMHYECKHE HATIPAIKECHUA B

ropHoit nopone

Mexanvyeckue HaNpsAKEHUs, BOIHUKAIOIIUC

B FOPHOH NOpoAe u3-3a rpajieHTa TeMIepaTyp
W pasnuyus B YIIpYTIUX ¥ TEMIOBBIX cBORCTBaX
MHHEPAIIBHBIX COCTABNAIOMIMX TOPHOH TOpolibl

47 cBOHCTBO rOpHOI NOPOAHI

Ipucyiiag RasHo# ropHoM mopoge ocobeH-
HOCTh, OTpaXaiouias ec oBegeHue NpH
BO3JIEHCTBHY BHEUIHUX PaKTOPOB

48 Ppun3nveckoe cBotcTBO ropHoit NOpo/bI
CBOJACTBO TOPHOH} NOPOLIb], XapaKTepHaylolliee
IpoTeKaHUe PUIHUECKHX TIPOLUESCCOB B IOPHOH
nopone

49 dmanuecknii napaMerp ropHoil noposbt
XapaxTepUCTUKA, KONHUECTBEHHO OLEHHUBAIO~
a8 cOOTBETCTBYIOLIee Pu3HYeCKoe CBOHCT-
BO IOpHOH opobl

50 GazoBbiit Gu3nuecKUi napaMerp
ropHoil nopoas!

dusvyeckuit mapaMerp, BXOMSLIMIL B
OTPAaHHYEHHY O TPYNIY NapaMeTpoB,
MHHUMATIEHO HEO6XOMMMEBIX H JOCTa-
TOUHBIX [UISt XapaKTEPUCTHKH TOPHOH
TIOPOAB! KAK (HPHIMYECKOTO TENA U
06heKTa POPHLIX Pa3paGoToK

M AWV A BN LWUA

en rock pressure

fr pression des terrains
sp presion de roca

de Temperaturfeld im Gestein
en temperature field i}l a rock
fr champ de la temperature de
la roche
sp campo de temperatura en
la roca

de thermische Spannungen
en thermal stress

fr tensions thermiques

sp tensiones térmicas

de Gesteinseigenschaft
en rock property

fr propriété de la roche -
sp propiedad de la roca

de physikalische Gesteinseigen-
schaft

en physical property of a rock
fr propri¢té physique de Ia
roche '

sp propiedad fisica de la roca

de physikalisches Parameter
en physical parameter

fr parametre physique

sp parametro fisico

de physikalisches Basenparameter
en basic physical parameter

fr paramétre physique de base
sp parimetro fisico bisico



i S S Sl

YuuduuHpopauHas uudpopas Kom-
NaKTHafA 3anvck 6a3oBeix Puluyec-
KHX MapaMeTpos ropHOR Mopobl

52 B3aHMOCBA3b PU3INYECKHX CBONACTB
ropHoit nopoas!
Baanmooﬁycnonneﬁﬂo CTh U3MEHEHH S
OOHOro (PU3HMUECKOTO napaMeTpa rop-
HOH [IOPOMBI MPH U3MEHEHWUH ApYIroTo

53 cranapTHOe CRHPABOMHOC JaHHOE
TOpHOH MopoAbl

Dusnueckuit napaMeTp ropHoit Hopoasl,
onpeneneHHbIR CTAHNAPTHBIMU METOLAMHU,
C yKa3aHHeM COCTaBa H CTPOeHus ropHoH
1IOpONbl, CPENHETO KBAAPATUYECKOTO
OTKIIOKEHHS, Ko PuHeHTa BapHaLMK

¥ HOBEPUTEJIBHOI'O UHTEpBaNa

54 QH3NKO-TEXHHYECKOE CBOACTBO
ropHoi nopoasl

CroifcTBO TOPHON MOPOBI, HCIOTB3Y e~
MO€ U1 pacueToB, KOHTPOJA 32 [Ipo-
JeccaMu FOPHOro IIPOM3BOACTBA H
ylpaBJICHUA UMH

55 pH3IUKO-XMMHYECKQE CBOJCTBO

TOpHOii nopoabl

CeolicTBO, XapaKTepH3yIolllee MPOTEKaHUE
B FOpHOHA nopoje PuavKo-XMMUUECKHUX
HpOLeccoB

56 pH3NKO-XHMHYECKHH apaMerp
TOPHO# NOPOASBI

XapaKTepHCTHKA, KOMHUSCTBEHHO OllCHH-
BaIOILAA COOTBETCTBYIOLIEE QUIUKO-
XMMHYECKOE CBONCTBO rOPHOA NOpOaLL

2-1242

TV T AL AL AR
en physical properties certificate
fr répertoire des propriétés physi-
ques |
sp catalogo de las propiedades
fisicas

de wechselseitiger Zusammenhang
der physikalischen Eigenschaften
en interaction of physical proper-
ties

fr interdépendance des propriétés
physiques

sp interaccion de propiedades
fisicas

de standardisierte Gesteinskenn-
daten

en rock standard reference datum
fr renseignement de référence
standardisé sur la roche

sp datos estandart de la roca

de physikalisch-technische Eigen-
schaft des Gesteines

en physical and technical proper-
ty of arock

fr propriété physicotechnique du
térrain

sp propiedad fisico-tecnica de la
roca

de physikalisch-chemische Ligen-
schaft

en physical and chemical pro-
perty of a rock

fr propriété physico-chimique

sp propiedad figico-quimica

de physikalisch-chemisches Para-
meter des Gesteines

en physical and chemical para-
meter of a rock

~fr paramétre physico-chimique de

la roche , ,
sp parametro fisico-quimico de
la roca



XapaKTepUCTHKA, KOITHYECTBEHHO OLUCHH-
Bawllids COCTOAHHEe IOPHOI IMOPOABI

)

en rock coefficient
fr il}dicc de roche
sp indice de roca

2. COCTAB H CTPOEHHE I'OPHBIX ITOPO/

58 MHHepanbHBIH COCTAB TOPHOH HOPOAbLL
KonvuecTsenHoe cofepxaHue MUHEPATIOB,
BXOOAILMX B COCTaB JavHON rOpHOH
MOpoakI

59 cTpoenne ropHO# NOpPoOALL

Qopma, pa3Mepsl, B3aAHMHOE NTPOCTPaHCT-
BCHHOE PAcIIOJIOXKEHWE U CBA3L B rOpHO#H

NOPOOe MHHEPANBHBIX 3EpEH ¥ MUHEPalb-
HBLIX 3epeH ¥ MUHEepapHbBIX arperaros

60 TexcTypa ropHoiil mopoasl
XapaKTepucTuKa CIPOCHUA IOpHON 1IOpoOBl,
OfIpenergI0Ias B3AMMHOE PAcNoIoXKeHUe U
OPHEHTHPOBKY MUHEpAILHBIX arperaTtos
TOPHON NMOPOAK!

61 cTpykrypa ropsoi nopoasl
XapaKTepucTuika cTpoeHNs, ONpeaeIAIILASL
pa3mepsl, POPMY M B3aUMHYIO CBH3b COCTAB-
NAKLIMX MUHEPANBHOTO arperara

62 MMKPNCTPYKTYPa TOPHOH HOPOIbI
Crpyktypa MHHepaJIbHBIX 3€peH W MEX3CpCH-
HbIX I'pa”yll B N'OpHOH nopoae

63 CTATACTH4ECKHIH THIT CTPOCHHUA
rOPHOK nopoas! °

Crpoenue, xapakTepusyolieecs OTCYTCT-
BHECM NpeUMYLLIECTBEHHON OPUHEHTalMH,
PABHOMEPHBIM pacnpeneneHueM 3epeH

H MUHEPANBHBIX arperaTos B rOpHON
nopojze

64 MATPWMHBIH THIX CTPOCHHA

TOPHO#N Mopoasl

CrpoeHue, xapakTepHayoilleecs HAJIMUHEM
KPYIHBIX BHUTIOYeHHIT MHHEpaJTbHBIX 3epeH
WIH arperaToB B OCHOBHON OAHOPOIHON
MUHEpAnBHOM cpefle

de mineralische Zussammenset-
zung

en mineral composition

fr composition minéralogique

sp composicion mineraldgica

de Aufbau

en constitution
fr contexture
sp contextura

de Textur
en texture
fr texture
sp textura

de Struktur
en structure
fr structure
sp estructura

de Mikrostruktur
en microstructure
fr microstructure
sp microestructura

de statistische Aufbauart

en statistical type of structure
fr constitution de type statis-
tique

sp, constitucidn de tlpo esta-
distico

de Matrizenaufbauart

en matrix type of structure
fr const1tut1on de type matriciel
sp constitucion de t1po de matriz



HPULNILELR pPadtininbia Manvpaivh, viplhivipall o™

HBIX arperaToB Wiy MnocKocTeit ocnabieHuns

66 NPORUAKOBLIA THII CTPOCHUA

TOPHO# HOPOABL

CrpoeHue, XapakTepusyollieecs HallHUHEM
B TOPOJle MUHEPATIOB, ATPEraToB WIH 0P

B BU[E NYYKOB, BOJIOKOH, KaHANOB ¢ lipe-

WMY LI CTBEHHOH opHeHTaUHeR

67 napaMerp CTpOeHUS r'opHOH NOPoALL
XapakTepucruka, YHCIIeHHO OUeHUBAKITaA
crpoeHHe TOPHOH MOPOABI

68 SHH3OTPORHOCTH, FOPHOM NOPOALI
N3MeHUUBOCTh PUIRYECKUX MapamMeTpoB
IOPHOH NOPOJIBI 10 , HATIPABIICHHAM HX
onpepeneHus

69 xo3PGUIHEHT 3HH3OTPONHH

rOpHOH NOpPOAbI

Ilapamerp CTpOCHHUSA, WHCIICHHO XapaKTe-
pu3yioum it aHU30TPONMHOCTL rOpHON 110~
poIb! ¥ paBHBIA OTHOILLIEHHIO COOTBETCT~
BYIOUMX (PHIMNECKUX NapaMeTpoB, Olpe-
[AeJIEHHBIX BO B3aWMHO NEPNEHIHKYIAPHBIX
HANpaBIICHUAX

70 ko3 PunHERT HEOAROPORROCTH

ropHoii nopozs!

IlapamMeTp CTpOEHHs, XapaKTEPHIYIOUMHA

pa3bpoc POpMEI H Pa3MEPOB MHHEPANBHBIX
' 3¢peH WK arperaTtop rOpHOH MOPoOALL, 0T

HOCHTEJTERHO CPEIHEro WX 3HaUEHHA

71 xo3dPunmenT CNONCTOCTH

TOPHOM NOpPOADbL

TlapaMeTp cTpoeRMs, XapaKTepu3yowmi
CITOUCTOCTH TOPHOH NOPOAEL] U paBHEIA
KOJIMyecTBY C10€B Ha eAMHHLY JTUHEHHOTO
pasMepa ropHoit noponsl

2#

44 WA AIoL1IEW 1\.!11 i A ol et
sp constitucidn de tipo estratl-
forme

de aderige Aufbauart

en veined type of structure
fr COIlstltutlon de type filonien
sp constitucidn de tlpo de filones
pequeflos

de Gesteinsaufbaugroge

en parameter of rock structure
fr paramétre structural de la
roche

sp parametros de estructura de la
r0ca

de Anisotropie
en anisotropy
fr anisotropig
sp anisotropia

de Anisotropiekoeffizient

en coefficient of anisotropy

f1 coefficient d’anisotropie .
sp coeficiente de anisotropia

de Ungleichformigkeitsfaktor

en non-uniformity factor

fr facteur d’inhomogendité

sp coeficiente de heterogenidad

de Schichtungskoeffizient

en lamination factor

fr coefficient de stratification
sp coeficiente de estratificacién



72 K03 DUNNERT OPHEHTAITHN

ropHoO# nopoabl

IlapameTp cTpoenus, XapaKTepH3yOLMHA
CTCNCHb OPHEHTHPOBAHHOCTH ¥ HallpaBlle-
HHe OpUEeHTaLlMu B IPOCTPAHCTBE COCTAaB-
NSO X ToPpHOA 1OPOABI

73 oGuias AOPHCTOCTh TOPHOH NOPOABI
MMapamerp crpoenus, papHbi 0OBeMy
BCEX [10P H Ly CTOT, cOdepKallMXcsa B
ciavHule oObeMa ropHOHN Opoabl

74 OTKPHITAR ROPHCTOCTh FOPHOM NOPOAbLI
[TapameTp crpoeHus, papHbili 06BeMy NOD
B eJHHMIE 00beMa TOPHON 1IOPO/IBLI, cOeIU-
nAolmXca MexXay cobofi B HenpephbIBHbIe
KAHUTHL, BBIXOAALUMC Ha CBOOOAHY O TTO-
BEpXHOCTH

75 r>pdexTURHAA HOPUCTOCTH FOPHON NOPOABI
TlapaMeTp CTpOEHHSA, PaBEBIH 06beMy OTKPLITBIX
nop B efusHHle 0OBpeMa ropHOH NOPOMBL, Yepes
KOTOpBIe criocOGHBI MMPOHUKATE XKUAKOCTH U
ra3si

76 k03dduUIHERT NOPUCTOCTH rOPHOHR HOPOABI
INapamerp crpoeHUs], paBHLIA OTHOLUEHWIO
ofbpeMa Bcex 110p B nopofie K oOpemy
TBepHo# ¢Pasel

77 oGpemublii KX03bDHIPIEHT TPEIMHO-
BATOCTHM TOPHOH NOPOIBI

Ilapamerp CTpOeHUN, XapaKTepus3yolIMi
WHTCHCUBHOCTS PA3BUTHSA TPEIUMH W PaBHBIA
KOJIHYeCTBY TpelUMH B efun¥le obrema
TOpHO} noponbl

78 nuueibiit K0P PHOHUENT TPEUMHO-
BATOCTH rOpPHOit nopoabl

IMapamMeTp CTPOCHUS, XapaKTePUIY LI
WHTEHCUBHOCTE pa3BUTUA TpelllvH, paBHBIH
KOJIHYECTBY TPELIMH Ha eAMHHILY NTUHEHHOIO
pa3sMepa MropHOR MOpPoasl

de Urientierungsiaktor
en orientation factor

fr indice d’orientation
sp factor de orientacion

de aligemeine Porositat
en total porosity

fr porosite' totale

sp porosidad general

de offene Porositit
en open porosity
fr porogité ouverte

sp porosidad abierta

de effektive Porositat
en effective porosity
fr porosit€ efficace
sp porosidad efectiva

de Porositatsfaktor

en porosity factor

fr coefficient de porosite’
sp coeficiente de porosidad

de Volumenkluftigkeitskoeffizi- .
ent

en jointing factor of a rock

fr indice de fissure

sp coeficiente de fisuracién

de linearer Kiuftigkeitskoeffizi-
ent

en linear factor of jointing

fr indice de fissure linéaire

sp coeficiente lineal de fisura-
cion



TOPHOH NOPOBI

TMapamerp crpoeHus, paBHbIi 06beMy
Iy CTOT, 06pasoBaHHBIX TpellMHAMu B
efuHulle 06beMa ropHOH NIopo bl

80 rpany NOMeTPUYECKM}| COCTAB
FOPHOU nOPOABI
Pacnpenenenne o pasmepamM KONUYecTBa

B FN'OPHOR Macce WM Mopo/ie coCTaBNAILINX

€€ KYCKOB, 3€pEH, yacTHIL

81 xo3pduuuent Ppopmsl 3epex

rOpHOii nopoasI

IlapaMeTp cTpoeHus, XapaKTepPH3YIOLUHH
dopMy 3eped MUHEPATIOB, MUHEPAIBEHBIX
arperaTos B 'OPHOM NOpPOJie WIK KYCKOB
PHIXJIOH ¥ paspyllieHHON 1O pHOR NOpoukI

82 BAanuoOCTh FOPHON NOPOALI

Maccosas monsa cpoGopgHolt v PuaNyecKH
CBAJAHHOM BOOL! B ropHO# mopone, HaxXo-
Oametcs B NaHHBIX Yy CITOBHAX

83 ko3 duueHT BOAOKACBILUEHHUSA
ropHoil Nopoabt

IMoxasaTens, xapaxTepH3YIOLIMH cTeNeHb
3alloTHeHHA BoAoHd NopoBOIro cobrema
HaxonAwuencsa B JaHHBIX ycnormxx rop-
HOH Nopobl

84 npaucrocTs ropHOM mopoamt
ObbeMHag UKW MaccoBas J10JIg JILNa B
TOpHOH Mopojie B JAHHBIX Y CITOBUAX

85 ra3’soHOCHOCTb ropHO# NOpoabI

OGiee KOMHYECTBO ra3oB, ColepXalluxcy
B eIWHHUE 00BeMa WIIH MacChl rOpHOH
noponb! B cBOG0AHOM U cOpOUpOBaHHOM
COCTOSHUH

en joint hollowness coeff1c1ent
fr coefficient de vacuite due 3
1a fissuration ,
sp coeficiente fisuro del vacio

de Kornzusammensetzung des
Gesteines

en granulometric composition

fr composition granulometrique
de la roche

sp composicio'n granulome’trica de
la roca

de Kornformfaktor

en grain form factor

fr coefficient de forme des
grains

sp factor de forma de granos

de Feuchtigkeit
en humidity
fr humidité
sp humedad

de Wassersattigungsfaktor
en water saturation factor
fr coefficient de saturation en eau
sp coeficiente de saturacion de

agua

de Eisbildungsfihigkeit
en ice forming capacity
fr glaciation

sp hielamiento

de Gashaltigkeit

en gas-bearing capacity (gas satu-
ration)

fr saturation en gaz

sp capacidad gaufera (saturacion
de gas)



TOpPHOH NMOpOAb!

Mo kalaTenk, XapaKTepusyioIMHi cTeneHb
3aNoJIHeHUsI ra3zaMu noposoro obhemMa
FOPHON NIOPOJABI, HAXOMALIEHCA B IJAHHBIX
YCHOBHAX

87 raacoGunsHOCTL rOPHOiA NOpoABI
[oka3arens, paBHBli KOJIWUECTBY ra3a,
BbINCNAOIETOCA U3 e[JUHHUBI MacChl
WM 06beMa POPHBIX OPOJ, IIPH UX
no6bMe

en gas saturation factor

fr coefficient de saturation en gaz
. . .’

sp coeficiente de saturacion de gas

de Gasfihrung

en gas profusion of coals

fr richesse en gaz

sp exceso gaseoso de la hulla

3, ®U3HYECKHE CBOACTBA rOPHLIX MIOPO[,

88 mnoTHOCTHBIE CBOHCTBA TOPHOI MOPOIHI
CpojicTBa, XapaKTepr3yoluue B3aUMOCBA3Db
MeXy Maccol u oGneMaMu TOpHBIX NMOPO.,

WIH MUHEPAJTOB

89 mIoTHOCTH ropHOIt NopoAbl
Macca efMHHIIE] Cy MMapHOTO 00beMa
TBepnoH ¢a3sl B ropHOH nopojie

90 oGremMHag MacCa ropHOH OPOBE
Macca epuHuubl o6beMa Cy XOR rOpHOH
MMOpOAsl B HEHAPYLLIeHHOM COCTOAHUU

9] Ko3(pPuiHeHT NIOTHOCTH

I'OpHOH NOPOABI

CreneHr 3anonHeHvs o6xeMa ropHo#t
MOPOJ bl MMHCPATTBHBIM BELIECTBOM,
paBHas QTHOLUEHHIO 06LeMHONR Macchl
HOpOAbl K €€ MINOTHOCTH

92 HaCHIMHAR MACCA rOPHOil HOPOABI
Macca enuHnuBl 0OBeMa phIXnioH unu
pa3pylleHHOW ropHOM noponasl

93 ko3P InuuenT PAIPHLIXNSHUA
TOPHOH NOPOABI

IMapamerp, Mo Ka3bIBAIOIIMHA, BO CKONBKOQ
pa3 uaMcHAETCA 06beM ropHoH nopopkl
NpH ee pa3pylIeHnw

de Dichteeigenschaften

en density properties

fr qualit€s dues 3 la compacité
sp propiedades de densidad

de Dichte des Gesteins
en density

fr compacité de la roche
sp densidad de 1a roca

de Yolumenmasse

en volume density

fr masse volumétrique apparente
sp masa volumétrica

de Dichtegrad

en density coefficient ,
fr coefficient de compacite
sp coeficiente de densidad

de Schiittmasse
en bulk density
fr masse en vrac
sp masa de relleno

de Auflockerungsfaktor

en disintegration coefficient

fr coefficient de foissonnement
sp coeficiente de mullido



AW AL A DA, AGP ALY TR AVLANY DV ATATLIMIIV DL T,
pacnpeperieHde ¥ U3MEHEHHE MeXaHHUeCKUX
HANPKEeHVA W pedopmauuil B ropuoh nopo-
e Npu BO3JeHCTBUK MEXaHHYECKHX HATPY3OK

95 ynpyTrHe CBONCTB2Z rOPHO# nOPoabL

MexaHuueckHe cBONCTBA, XapaKTepusywllie
npoliecchl ynpyroro gedopMupoBakus rop-

HBIX NIOPOR

96 MpPOYHOCTHbIE CBOHCTBA FOPHOH NMOPOABE

Mexannueckue cBOWCTBA, XapaKTepH3YIOLLKE

IpoLeCChl paspylleHud TOPHBIX M0poJ,

97 mpeden MPOYHOCTH TOPHOMH MOPOIBI
MPU OIHOOCKOM CIKATHH

IlpepensHoe oAHOOCHOE CXXUMAOLUEE
HaIlpSDKEHHE, IPU KOTOPOM IIPOUCXOOUT
paspyleHue TopHoH noponsbl

98 npeaen mpoYHOCTH ropHOIt NOpoabl
OpPH OAHOOCHOM PACTIKEHUM
llpeaensHoe OOHOOCHOE pacTATrURaLOILee
HanpAXeHue, MpH KOTOPOM IPOHCXOIUT
pPa3pyHICHWE OPOMAB]

99 npenen MPoYHOCTH TOPHOIE NOPOALI
pH cABUTe ‘

[penentHoe KacaTeNnsHOE HANPKEHHE,
IPH KOTOPOM IIPOHCXOIMT pa3pyllicHKe
nOpo bl

100 mpeaen mMpoYHOCTH IOPHOIT TOPOAbI
IpH cpe3e

[IpenentHoe HanpsKEHUE, TPU KOTQPOM
IIPOHCXOAUT paspyuUieHUe [TI0Pobl MO
BO3JEHCTBHEM BCTPEUHBIX CHN, JeHCTBY K-
LIUX B OOHOHU NITOCKOCTH

WAL SLAWOOTILL Akl PI.UL}UJ. Liva
. " hd -

fr propriétés mécaniques
- F

sp propiedades mecanicas

de elastische Eigenschaften
en elastic properties

fr propriétes élastiques

sp propiedades elasticas

de Festigkeitseigenschaften

en strength properties

fr propriétés dues a la solidité
sp propiedades de resistencia

de einaxiale Druckfestigkeitsgren-
ze des Gesteines

en uniaxial compressive strength
of a rock

fr limite de résistance de la roche
ala compression uniaxiale

sp limite de resistencia de la
roca a la compresion uniaxial

de einaxiale Dehnungsfestigkeits-
grenze des Gesteines

en uniaxial tensile strength of a
rock

fr limite de résistance de la roche
d la traction uniaxiale

sp limite de resistencia de Ia roca
a la traccidn uniaxial

de Schubfestigkeitsgrenze des
Gesteines

en ultimate shear strength

fr limite de résistance de 1a
roche au déplacement

sp limite de resistencia de la
roca al desplazamiento

de  Scherfestigkeitsgrenze des
Gesteines

en ultimate shearing strength
fr limite de résistance au ci--
saillement

sp limite de resistencia de la
roca al cizallamiento



101 npenen npo4HOCTH NpH 0O6BeMHOM
CHATHH TOPHOK MOPO/bI

[Ipepensioe cxXUMawLICe HaNpAKeHHUe,
MpH KOTOPOM MPOUCXOAUT pa3pyUieHue
TOPHOH HOPOkI, HAXOAAENCH B yCIO-
BUSX 0O HLeMHOIO HanpsiH¥XeHHOTO coc-
TOAHUS

102 anuTenpHasi NPOYHOCTh TOPHOH MOPO/bI
[Tpeen npoUyHOCTH TOPHOH OPOILI IPH
COOTBCTCTBY OIS ANMUTENLHOCTH JEeHCTBHA
HATPY3KH

103 npegen AnuTesbHOMN MPOYHOCTH
TOPHOIK TOPOABI

MakcuMasIpHble HANPSOKCHHUS, BBIIEpXU-
BaeMBbIC rOpHOH! mopo/ioit 6¢3 pa3pyllieHus
MPH J11060N ANTUTENBHOCTH HX OeHCTBRA

104 npenensHblii KPYT HaNPsKeHHH

FOPHO¥ NOPOABI

KpyT, 0oCTpoeHHBIR B cUCTEMe KOOPAUHAT
,,HOpMaJiBHbIe HANpsKeHUA'' — ,,KacaTellb
Hble HAMPAXXeHUs" Ha 0CH HOPMAJIBHBIX
Harps>KeHu ¢ IMaMeTPoOM, paBHbIM pas-
HOCTH MeX[y MpeaesioM IPOYHOCTH FOpHOMH
nOPOAbl IPH JaHHLIX 60KOBBIX HAIpy3Kax
U 60 KOBBIMH HANIPSOKEHUSIMU, BBI3BaHHbIMHU
Hal'py3Kamu

105 nacnopT NpOYHOCTH FOPHOM NOPOABI
34BUCUMOCTh NP elielIBHbIX pa3pyaIoIInX
KACATeJIBHBIX HAMpPS)IKeHUH OT [JelcTBY 10 LIMX
B T'OPHOIt 1I0poie HOpMallbHbIX HAIlpsKEeHHH,
rpadHyecKH npegcrasngolan coboi oru-
Galolly 10 CEpHH IIpefeNbHbIX KPYIOB Ha-
NpsiXKEeHHH

106 yron BHYTpPeHHero TpeHHA ropHoit nopoasl

IToxasaTens NacnopTa NPOYHOCTH NOpHOH
NOpOobl, paBHbIl YNy HaKJIOHA KAacaTeNbHOH
K orvubaioule i npede/lbHbIX KPYTOB HaNpsxe-
HWH B TOUKE €€ NepecedeHns] ¢ OChio Kaca-
TeJIBHBIX HaJIpsOKeHUuH

de Volumenkompressionsfestig-
keitsgrenze

en ultimate volume compressive
strength

fr limite de la résistance 3 la
compression volumetrique

sp limite de resistencia a 1la
compresidn volumeétrica

de Dauerfestigkeit

en long-term strength

fr durabilite

sp resistencia a la duracidn

de Dauerfestigkeitsgrenze

en duration strength

fr limite de durabilité

sp limite de resistencia a la
duracion

de Grenzbereich der Spannungen
en ultimate range of stress

fr cercle lumte des contraintes
sp circulo limite de tensiones

de Festigkeitszertifikat
en strength certificate
fr certificat de tenacité
sp catalogo de solidez

de Winkel der inneren Reibung
en friction angle

fr angle de frottement interne
sp angulo del frotamiento
interno



HUPULLL IR UUDbLVMIIUIM nal py Aackann
[lokaszarens nacropTa HPOYHOCTH N'OPHOR
Mopoabl, paBHbIA yITy HaKJIOHAa KACaTelb
HOH K KPUBOM naciopTa NPOYHOCTH B
JIaHHOM TOYKE

108 x03¢dunMEHT BHYTPEHHErO TPCHHUA
TOPHOH} NOPOLbBI

TlokazaTens nacnopra NPOUHOCTH NOPHOH
IIOpO[ibl, paBHbIA OTHOLUEHUIO ITPUpPALLEHUA
HOpMaTBHBIX M KacaTellBHbIX pa3pyllalolinX
HalpsiKeHUH — TaHTeHcy yI7la BHY TPeHHero
TPEHHA

109 cuennenne B ropHoii nopoite

[No ka3arens naconopTa HPOUHOCTH, paBHbLIA
npesieny MPoYHOCTH ropHOH MOpPO[Ibl IPH
Cpese B YCIIOBUAX OTCYTCTBHSA HOPMaJILHBIX
HaNpsHKEeHUH

110 cuennenne npu 06LEMHOM HATPYXKEHHH
ropHoO#t nopoasbl

Tlokasatens nacnopTa INPOYHOCTH TOPHOH
Nopo[bi, paBHBLA 3HaUYEeHUIO HANPSXKEHWH,
OTCEKAEMBIX Ha OCH KacCaTeNBHbIX Hanps-
XXEHUH NMUHHEHA yT71a BHYTPEHHEro TpeHuH,
IpOBEIeHHOR U3 NaHHOA TOYKH

111 monyne qedopManuu ropHoi NOPOALI
OrHollleHHe IpHpalleHUA HOPMATBHBIX
HalpsXXeHHH! B MOPHOH NOpofe K COOT-
BETCTBYIOLUe MY HNPUPAUICHUIO YIIpYTUX

d IacTudecxKux aedopmMaiu

112 mogy nb nonHo# nedopMamu
TOpHOK nopofbl

OrHolueHUe Mpeneria MPOYHOCTH ropHo
NopoJibl K ¢e npeaensHolt gepopMalivu

113 mpepenpuan nedopManun
TOPHOi NOPOabI .
Makcumanetas nedopmauus TOPHON
OOpOABI MIPU Harpy3Ke, paBHOM ee
npegeny NpoYyHoCTH

3-1202

U] Wl ¥ ViV VIGa LW LS

en friction angle at volume
loading

fr angle de frottement interne
lors du chargement volumétrique
sp gngulo de] frotamiento interno
a l4 carga cubica

de innerer Reibungskoeffizient

en coefficient of inner friction
fr coefficient de frottement
interne

sp coeficiente del frotamiento
interno

de Adhision
en adhesion
fr cohésion

gp adhesion

de Adhasion bei der Volumen-
belastung

en adhesion at volume Jloading
fr adhérence lors du chargement
volumétrique

sp adhesion a la carga cubica

de Verformungsmodul

en deformation modulus
fr module de déformation
sp mddulo de deformacicon

de voller Verformungsmodul

en total deformation modulus
fr module de deformation totale
sp mddulo de deformacion total

de Grenzverformung

en destroying deformation
fr déformation destructive
sp deformacidn destructiva



114 3anpenenbvran aedhopmamms
ropHoi nopoab:

MagcumansHas dedopmanuusa roOpHoH
[OpOMAB IOCNE ¢ paspyLIeHuA — 34
IpeNenoM MPOYHOCTH '

115 mMoayne cnafa ropuoit nopoabl
KoaddhuuuedT mponopuyoHaILBHOCTH
MEXIY HANpXKeHHAMH H IPOAONbHEI-
M¥ JanpeaeibHbimMu AedopMauuamu
NOpHOH noponm

116 ocTarouHan npo4¥HOCTH TOPHOH mOpoOaBI
YpoBeHE cOXpaHHUBIUEHCH MPOYHOCTH
paspyLUCHHOH NIOPODLL paBHAIH COOT-
BETCTBYIOLMM MaKCUMaNbHbIM HanpsH-
XKEHWAM NpPW JaHHOM 3HaYCHWH 3alipe-
nensHoHA gedopmanuu

117 xo3pduumMeHT nonepeuHsIx
aedopMaumii ropHOK nopoab!
OrHolueHWe OTHOCUTENBHON froniepey-
HOM nedopmaliiu ropHo# Nopoas!

K e¢ OTHOCUTENBHON MpOAOIIEHOH
ledopManuM pu NaHHOM YPOBHE
HanpsxeHu#

118 sunarancus ropuoii nopogsi
TipeBblilieHHe nipupocTa 0GbeMa ropHo#
MOpPORLI [10 OTHOLIEHHIO K €10 yIIpyIroMy
U3MEHEHHIO [Py HarpyXKeHuu, o0y di1oBIcH-
Hoe OedopMaUuHIMU CABHIa

119 naacTryeckne cBOHCIBA rOpHO#H TIOPOIDI
Mexanuueckne cBOHCTBa, XapaKTepuU3yioillie
npeLiecchl WiacTuuecKoro deopMUpoOBaHuS
POpHO# nopoasb!

120 ko3 dUUMERT NIACTHYHOCTH

TOPHO NOPOARI

[lapameTp, OlLEHUBAIOIKH MTACTHYHOCTL
TOpHOW MOPOALI U ONpenen oM BKIIaa
WiacTHUeCKUX aedopmanmii B paspylicHue
ropHO# Nmopobk

de ﬁbergrenzverformung

en behind limit deformation

fr déformation hors limite de
solidité )

sp deformacion superlimite

de Riickgangsmodul

en modulus of decrease

fr module de chute

sp modulo de decrecimiento

de Restfestigkeit

en residual strength

fr résistance résiduelle
sp resistencia residual

de Querschnittsverformungszahl
en lateral deformation coeffi-
cient ,

fr coefficient de déformations
transversales

sp coeficiente de deformaciones
laterales

de Dilatation
en dilatancy
fr dilatation
sp dilatacion

de plastische Eigenschaften
en plastic properties

fr propri¢tés plastiques

sp propiedades plisticas

de Plastizitatszahl

en plasticity coefficient

fr coefficient de plasticite
sp indice plastico



LiggfaMmyigys, Julinrnbantildtn luial- 1 Naiavvi
TOPHOH NOPOASLI K PABHBI OTHOILSHUIO NPU-
pocTa HaNpPsXKeHHH BBIILE npedena yIupyroc-
TH K NONHOH MnacTuuecKol Aedopmauun
TOpHOH nMopoasl

122 BepXHMit npeAe IACTHIHOCTH
CBA3HO#H# ropuoit nopoas!

Tlapamerp, xapaxkTepuayoumi BrinsgHe
BOA B! HA IUTACTHYHOCTH CBASHON ropHok
HOPOMALI K PABHBIR BNAKHOCTH, IPH KO-
TOpoO# nopona TepsaeT crocoGHOCTL co-
XpaHAThk Popmy

123 muxMRit mpesien MIaCTHIHOCTH
CBA3NOMN roproii nopoant

INapameTp, XapakTepU3yOIUHH BITUSHUE
BOJIBI HA [TIACTHYHOCTE CBASHOR ropHOH
TIOpPOALl H paBHBIA BNAXHOCTH, NIPH KO-
TOpOH nopona Tepsier cnocoBHOCTE Xpyn-
KO pa3pyuiaThes

124 wucno nnacTHAHOCTH ropHO#t HOpOAR
Mapamerp, xapaKTepH3yIOLUHHA IUTACTHYHOCTD
BIIAXHOH CBA3HOHN ropHo# Hopoasl H paBHBIH
Pa3HOCTH MEXAY €€ BEPXHUM Y HHOKHUM
npeneraMu MacTHYHOCTH

125 peonoruveckue ceoficTea

TOpHOH TIOPOABI

Mexanuyeckue cBOKCTBa, OTpaXaoLIue
BAHSHWE OIUTENEHONY BO3NeHCTBUSA
HATPY30K Ha H3MEHEHHE HAlPAKEeHHO-
nedopMHPOBAHHOTO COCTOSHHA rOp-
HBIX NOPOR

126 xo3dPunmeHT NON3yNecTR
ropHoit nopoasl

[MapaMeTp, XapaKTepn3yOUM#H peosio-
THyecKHe CRBONCTBA TOPHON DOPOALI U
pPaBHBI! OTHOCHTENEHOMY H3MEHEHUWIO
WwiacTiecKo# pedopmaiium TropHoN
IOpoABI 38 oNpenesleHHbIR MepHOL,

BpeMeHU HecTBUS HalpshKeHuit
g

WAl P.lllal-.lbl.l.y ARLART WA bt L 4
fr module de plasticité
sp mbdulo de plasticidad

de obere Plastizitatsgrenze

en upper limit of plasticity

fr limite supfricure de plasti-
cité

sp limite superior de plasticidad

de untere Plastizitatsgrenze

en lower limit of plasticity

fr limite inférieure de plasti-
cite .

sp limite inferior de pldsticidad

de Plastizitatsziffer

en plasiticity number
fr nombre de plasticité
sp indice de plasticidad

de rheologische Eigenschaften
en flowing properties

fr propriétés rhéologiques

sp propiedades reologicas

de Kriechenkoeffizient
en creep ratio

fr coefficient de fluage
sp coeficiente de arrastre



127 nepuoa pelaKcaluy HANPA K EHH

B rOPHOit nopofe

[TapameTp, paBHbIl BpeMeHH, B TEYEHHE
KOTOPOTC HANPAXKEHUS B TOpHOH nopode
B pe3yNbTaTe peaKcaluy y ObIBaoT

B € pa3

128 xo3dbuuuent cTpykTypHOrO
ocnabieHHa NOPOAHOro MaccuBa
[lapameTp, xapaxTepuayolL|il cTeNeHb
OTIIHYMA OPOYHOCTH NOPIAHOr0 MaccuBa
0T npouyHocTH 06pa3ua ropHoit Doponkl

129 TpeumHOCTOHKOCTS FOPHOH NOPOAI
ITapamerp, xapaKTepH3yOLIK COTPOTUB-
JIAEMOCTh TOPHOH 11opoakl 06pa30BaHuIo U
Pa3sBUTHIO B HEH TPEeUMH

130 ynensHas paGoTa pa3pyuenus
TOPHO#H NOopoaLl

PaboTa, 3aTpaucHHast Ha pa3pyLIeHUE
eAUHHLB] 00BEMA TOPHOU NOPOMIBI

131 3Heprua aKTHBALMYH pa3pyLUCHHUA
TOPHOI nopoasbl

[lapamerp, oUeHUBaIOUMIt B ypaBHEHUH
KHHETHYECKOH TEOPUH POYHOCTH 3HED-
M0, HeoDXOMUMYI0 [T pa3pyLIeH s
KPHCTAUTHYECKON PelleTKH MUHEpaloR

132 CTPYKTYPHO-AYBCTBHTEIpHAIH

K03 duument ropuoi noponsl
MapameTp, olcHHBAOWMH B ypaBHEHHH
KHHETHYEeCKOH TEOpHHU MPOYHOCTH
YPOBEHb KOHUEHTpalHW MeXaHnyec-
KHX HanmpsKeHUH B 06nacT nedexron
KPHUCTaNIJIOB MUHEPAJIOB

133 rmgpodmanieckne caolicTsa
FOPHOH MOPoABI

CsoficTBa, OTpaXKaloLMe IPOlEeCChl
pacipocTPaHeHH A, HOTTIOLUCHUA U
BO3[IEHCTBHSA MUAKOCTEH Ha MUHe-
pANBHBIC COCTaBNAIOILNHE B NOPHBIX
ropomax

de SpannungsrelaXationszeit

en stress relaxation period

fr période de relaxation des
contrain;ces .

sp periodo de relajacion de
tensiones

de Strukturschwichungsfaktor
en structure attenuation factor
fr coefficient - @’affaiblissement:
structural '

sp coeficiente de debilitamiento
estructural

de Kluftbildungsbestandigkeit

en fracturing resistance

fr résistance a la fissuration

sp resistencia a la f° isuracion

de spezifische Zerstdrungsarbeit
en specific work of destruction
fr travail spécificlue de rupture
sp trabajo especifico de rotura

de AKktivierungsenergie des
ZerstOrungsvorganges

en activation energy of rupture
fr energie d’activation du pro-
cessus de rupture

sp energia de activacion del
proceso de destruccidn

de strukturempfindlicher Koeffi-
zient

en structure sensitive coefficient
fr coefficient structurel sensible
sp coeficiente estructural-sensible

de hydrophysikalische Ejgenschaf-
ten

en hydrophysical properties

fr propri€tés hydrauphysiques

sp propiedades hidrdfisicas



ropHOit NOpPoAbI

IMapamerp, paBHbIlt MAKCHMATBHO BO3~
MOXHOH mMaccoBO# pone GuzmiecKy
CBA3aHHOH BOIBI, KOTOPYIO cocobHa
NMpUHATE AaHHax TOpHas Nopoma

135 nonuas BraroemMxgacrp ropHoH NOPOALL
IlapaMeTp, paBHbIi MaKCUMaNEHO BO3MOXK-
HOH MaccoBoi mosie cBOGoHOH U PU3HUSCKH
CBsi3aHHON BOMALI, KOTOPYW criocoOHasBMeEc-
TMTh laHHAaA ropHas mopofa

136 nponmitaeMoOCTh rOPHOIT MOPOABI
[Mapamerp, XxapakTepHsyOLMY yaennHoe
KONUYecTBO PIIIOUOOB, NMepeMelaolLUX Cs
B rOpHOH nopopge npu eIHHHWIHOM IpajiHEH-
Te JanlleHns

137 xos3pdunmuesT punsTpayun

ropHOH nopoasl

[MapameTp, xapakTepusyoumi cKOPOCThL
nepeMelieHus GIIIOUIZOB B TOpHOR nopone
IpH eJHHUYHOM rpajlieHTe JaBleH s

138 soacoraava ropuoli nopoast
IMapameTp, xapaKkTepusyomi cnocob-
HOCTBL M'OPHOH nOpodbl OTAABATh CBO-
SoAHYI0 BOAY NOJd MEXaHUYeCKHUM BO3-
HeHCTBHEM v paBHbLIA pasHOCTH MeXay
IIOJIHOH H MOJIEKYNZPHON BNaroem-
KOCTAMHU

139 BogonpoYHOCTL TOPHOH NOPOABI
IMapaMeTp, XxapaKTepu3yOLIUH OTHOCH-
TeIBHOE W3MEHEHWE NPOYHOCTH TNOPHEIX
NOPOJ, NPH HACBILIEHHH BODOMH

140 xoapdunuent HaGyXaHHA
ropHoit HOpPOAsI
TlapaMeTp, paBHbIi OTHOCUTETBHOMY
yBelTWUeHUI0 00nemMa ToOpHO# noponkb!
MpH €€ HOIHOM yBJIa’KeHHH

-
141 xoabdunueHT ycagku
ropHo# nopoasl
INapametp, paBHBIA OTHOCHTENBHOMY
YMeHbleH MO ofpeMa ropHo#t noponsl
B pe3yNnbTaTe PasNuuHbIX (PH3HYECKUX
Bo3geHcTBUH

nahmevermogen

en molecular moisture capacit;’
fr capacité hydroscopique mole-
culaire

sp higroscopicidad molecular

de volles Feuchtigkeitsaufnahme-
vermégen

en total monsture capacity

fr capacne hydroscopique totale

sp higroscopicidad completa

de Durchlissigkeit
en permeabmty

fr permeabﬂlte

sp permeabilidad

de Filtrationskoeffizient
en filtration factor

fr coefficient de filtration
sp coeficiente de filtracidn

de Wasserabgabe

en water yield

fr rendement d’eau

sp rendimiento del agua

de Wasserfestigkeitskoeffizient

en water resistance

fr coefficient de résistance 3
Ieau :
sp coeficiente de resistencia al
agua

de Aufquellungsfaktor -

en swelling ratio ‘

fr coefficient de gonflement.

sp coeficiente de hinchamiento

de Schrumpfungsfaktor
en shrinkage ratio

fr coefficient de tassement
sp factor de encogimiento



14 2 ra3oU3UNECKHE CBONCTBA

ropHost nomu

CBOHCTBa,-OTpaX<alolMe pacnpocTpaseHue,
nernolueHue U Bo3feficreye raz0B Ha
MUHepaNpHbIC COCTABASIOIIME B FOPHBIX
nopopax

143 rennosblie cBOKCTBA

ropHo# nopoabl _

CroiicTBa, XapaKTepH3YIOILKE pacipe-
AeNIieHHe, MOTNoIeHWe ¥ NIpeo6pazo-
BaHHe TEIUIOBOM DHEPIHUH B F'OPHOHK
flopoae

144 akycTuueckme cBONHCTBA

TOPHON NOPOALI

CpoiicTBa, XapakTepH3yKOLIie pacIpocT-
paHeHue, [IoTJIoLIeHHE W NTpeolpa30Ba-
HUe 3Hepruy yNpyrux KofiebaHui B
TopHoOH noposie

145 3neKTPOMArHNTHBIE CBOHCTBA
rOPHOIil nOpoabI

CBO#CTBa, XapaKTEPU3YKILNE BOIHHK-
HOBEHHE, U3MCHEHNE, PACNIpeleneHME,
nornolieHKe U mpeoOpa30BaHue 3MeKTPO-
MATHHTHOTO NIOJIA B TOPHOH nopofe

146 anexTpuveckHe cBoicTBa

TOPHOH mopoab!

CBoliCcTBa, XapaKTepHU3YIOILME BOIHHK-
HOBcHUe, pacnpeneyiene, oTIQLIEeH e

¥ npeoOpazoBaHue 2NEKTPHYECKOTO T10A
B ropHo#t opofe

147 marunTHble CROMCTBA

TOPHOH NOpoaAbI

CBOfCTBA, XapaKTepH3YVIOLIME BOIHHK-
HOBCHHE, pacnipejlelieHue, HIMEHEHWe,
TIOITNIoLcHHe U rpeo 6pa3zoBaHue mar-
HUTHOTO NOJA B rOpHOH NMopoae

148 onTnveckue cBolicTBa

TOPHON NOPOAbI

CeolicTBa, XapaKTepUIYIOUME OTHO-
LUeHUE, NPoNy CKaHue U OTpaXXeHHe
IMEKTPOMATHUTHBIX BOJH ONTHYEC-
KOTO [LUaNa30Ha B FOPHONR MOpofie

de gasphysikalische Eigenschaften
en gasphysical properties

fr propriétés gazodynamiques

sp propiedades gasodinamicas

de thermische Eigenschaften
en thermal properties

fr proprieftes thermiques

sp propiedades.térmicas

de akustische Eigenschaften
en acoustical properties

fr propriétés acoustiques

sp propiedades actsticas

de elektromagnetische Eigenschaf-
ten

en electromagnetlc properties

fr .proprietés : eiectromagnet:ques
sp propiedades electromagnetlcas

de elektrische Eigenschaften
en electric properties

fr propriétés lectriques

sp propiedades eléctricas

de magnetische Eigenschaften
en magnetism

fr proprié'tés magnétiques

sp propiedades magnéticas

de optische Eigenschaften
en optic properties

fr propri€tés optiques

sp propiedades o.'pticas



=~ pPrErATRAIASTLARRAT AR Y WAL WA MW
rOpHOH MepOAb]

CBoMCTBa, XapaKTepH3yOlIUe Bblge-
JIeHue, NOrmouieHuye, pacnpocrpane-
HHUC U BO3/ICHCTBUE HA MUHEpalIBHble
COCTaBIAIIME PAAUOAKTUBHOIQ U3-
JIYMEHHSA U MIOTOKOB MHKPOYACTHL

B TOpHOM MOpo/ie

150 ropao-1eXHONQrHYeCKHE

CBOHCTBA FrOPHOH NOPOABI

CBolicTBa, XapakTepH3yOLIMe B3aUMO-
nelicTBUMe MeEXy ropHoi noponoh n
UHCTPY MEHTOM, MEXaHU3MOM WITH
TeXHOHOTUYECKUM MPOLIECCOM TIPH
IIPOU3BOJACTBE MOpHbIX paboT

151 xpenmocTbh rOpHOM MOPOALI
I'opHo-TexHOJIOIMHECKOE CBONCTBO,
XapakKTepuayloilge CONPOTHBIIAEMOCTD

TOpHON! NOPOALI paspylleHWI0 B NpoLiec-

CaX ropHoro npov3BojcTBa

152 xo3dbduunenT KpenocTu
ropHoO#l nNopoasi

[MapameTp, olleHHBaIOLM i KONMHYECT-
BEHHO KPEMOCTh MOPHABIX MOPOM

153 TBepaAOCTL rOpHONH NOPOABLI
Tapamerp xapakrepusyommii conpo-
TUBJIIEMOQCTD [TIOBEPXHOLCTHOIO CHOSA
TOpPHOU NOPOORI PA3PYILEHHIO UITH
nehopMApPOBAHHUIO

154 KOHMTAKTHAS NMPOYHOCTH

roprO# NOPOABI

HapaMeTp, XapaKTepH3YO LMY COMPO-
THBNAEMOCTE [IOBEPXHOCTHOTO CIION
TOpHOH NOPOALI pa3pyILICHUIO NIPU
BHenpeHWH MHEHTOpa B HeoOpaboTaH-
HYI0 OBEPXHOCTD

155 Xpynkocts rOpHO# HOPOAKI
CBoiicTBO, XapakTepHuayollee cnocod-
HOCTb TOPHOH NOPOABI paspyLIaThes
0e3 ocTaTouHbIX gedopMauui

e M kLTS VYT T TRt A AT

en radiation properties
fr propri€t€s de rayonnement
sp propiedades radiactivas

de bergbautechnologische Geste-
inseigenschaften

en mining and technological
properties of a rock

fr propriétefs technologiques de la
roche .

$p caracteristicas tecnologicas de
la roca

de Starke
en toughness
fr solidité
sp tenacidad

de Festigkeitswert

en toughness coefficient

fr coefficient de tenacite
sp coeficiente de tenacidad

de Harte
en hardness
fr dureté
sp dureza

de Kontaktfestigkeit

en contact strength

fr résistance au contact
sp resistencia al contacto

de Sprodigkeit
en fragility

fr fragilité

sp fragilidad



150 KOIQOUIHECHT XPYNTKOCTH
rOpPHOH Nopoabi

Tapamerp, oLleHHBAIOILIMIT KOJIHYECT-
BEHHO XPYNKOCTh NOPHON MOPOAB] H
OTpaXaIOUMH BKNan ynpyrux gedop-
MalMHi B pa3pyllieHHe POPHOHR MO POABI

157 BA3KOCTH FOPHOH TOPOABE
CsoiicTBo, oTpaXaiolliee 3HEPTOEMKOCTh
AMHAMHYECKOTO DPa3pylleHus TOPHO#
noponsl

158 xo3dpPpuument BA3KOl™M

TOpHOR NOpPOAb!

MMapamerp, KONUUYECTBEHHO OLeHHBAIO N
BA3KOCTD ¥ PaBHbI} NPOUIBEACHNIO TIpe-
Oesia DPOYHOCTH rOpHOH nopoap! npu
CKATUY Ha KOIPOUUKEHT INaCTUYHOCTU

159 npoSumMocTb ropuoil noponsl
[lapametp, xapaxkTepusyroumt paspyuiae-
MOCTH TOPHON NOPCHb! NPUIOKCHHEM K
Helt AMHaMHUUECKHUX HATPY 30K

160 yaenpsoe yowinue pesanna

ropHOii nopoabl

Mapamerp, onpenensoLmit ycwine
pe33HUA TOPHOM NOpOALI B CTAHAAPTHLIX
YCHOBUAX, NPUXOAALICECH Ha SAUHUILY
ANYHBL IE3BUS HHCTPYMEHTA

161 aGpa3ueHOCTL TOPHOIE NOPOALI
TopHo-TexHoNOrMuecKoe ceoicIBoO,
XapakTepusywouiee cnocobrocTs

TOpPHOHK NOPOALI HIHAMMBATE KOHT-
TAaKTHUpPYICUMe C Hell TOBEPXHOCTH -

162 xoadpduunent aGpasnBHOCTR

ropro# nopoant

[Tapamerp, KoNYgecTBeHHO OUCHUBAKOLMI
aGpa3uBHOCTH NOpHOY NOPOHL!

163 6ypuMocTs ropuoit nopoas:
[Mapamerp, XapaxKTepusyoLMit pazpyiiae-
MOCTE NOPHOK NOPONEI NIpu GypeHWH U
pPaBHLIH CKOPOCTH GYPeHUR ropHo#t no-
POOBI B CTaBIapTHBIX yCNIOBHAX

de sprodigkeitswert
en fragility coefficient

fr coefficient de fragilité
sp coeficiente de fragilidad

de Viskositat
en viscosity
fr viscosit€
sp viscosidad

de Viskosititsbeiwert

en coefficient of viscosity
fr coefficient de viscosit€
sp coeficiente de viscosidad

de Brechbarkeit

en crushability

fr aptitude au brovage
sp triturabilidad

de spezifische Schneidkraft

en specific cutting force

fr effort de coupe spe'cifique
sp esfuerzo cortante especifico

de Abrasivitat
en abrasiveness
fr abrasivité
sp abrasividad

de Abrasivitdtsbeiwert

en abrasion coefficient

fr coefficient d’abrasivite

sp coeficiente de abrasividad

de Bohrbarkeit
en drillability

fr forabilite

sp perforabilidad



104 B3pPBIBACMOCTh T'OPHOH NOPOALL
I'opHo-TexHoNorMyecKoe CBOHCTRO,
XapaKTepH3yolllee paspyniaeMocThb
NOpPHOH NopOOLI IPH B3PHIBHOM
BO3XEeHCTBHU

165 cranpgapTHeIi ynenbHbii pacxon BB
(mopoasl ropHie))

ITapameTp, KONMHYECTBEHHO OLEHUBAIO-
LUMA B3pbIBAEMOCTS N'OPHOM MTOPOALI H
paBHbIN MHHUMAJIBHON Macce B3pbIBYa-
TOTO BellleCTBa, HeoGXonumoH mis pas-
pPYLIeHWA eqUHUIILI 06beMa MOPHOH mo-

POLALI B CTAHAAPTHBIX YCIOBHAX

166 BBIGPOCOOMACHOCTL FOPHOIE NOPOABI
T'opHO-TexHONMOrUYeCKOe CBOUCTBO, XapakK-
TEPH3YIOLIEE CKIIOHHOCTE MIOPOAHBIX Mac-
CHBOB K BHE3allHBIM BhIGpocaM ropHoit
AOpOALI ¥ Ta3a NPH KX pa3paboTke

167 ynapoonacHOCTb roproii nopoast
TopHoO-TexHONMOrHYEeCKO e CBOHCTRO,
XapakTepu3ywllee CKIIOHHOCTD [10-
POOHBIX MaCCHBOB K XPYNKOMY B3phl-
BONOOOGHOMY paspyllIeHHIO IIPH Be-
OeHHH MOPHBIX paGoT

168 munxocTs ropHOi MOpoaBI

IlapameTp cBA3HOM u peIXiIoH yBRax-
HEHHOR ropHOH mopo/bl, ONpeRen oM
CHITY €¢ CLeIUIEHHA C TIOBEPXHOCTRIO HHCT-
PYMEHTOB H 060pYIlOBaHUSA B pe3yIIbTaTe
aATe3HOHHBIX ABJICHHHR

169 cnexupaemMocTh ropHoi NOpoasI
CopHO-TeXHOJMOTHUECKOE CROHUCTBO,
XapakTepusyollliee cnocobHOCTh
pa3pylleHHOR ropHo# mopoasl K
YIUTOTHEHWIO ol HelcTBUeM rpa-
BUTAUHOHHBIX CHJI MPU OJIUTEIIEHOM
XpaHeHWH

de dprengbarkeit

en explosiveness

fr résistance a [leffet d’exp-
losion

sp explosibilidad

de standardisierter spezifischer
Sprengstoffverbrauch

en specific explosive consump-
tion

fr débit spe’cifiqug de Texplosif
sp consumo especifico estandart
de explosivos

de Ausbruchsgefahr

en burst hazard

fr risque de projectign spontanéc
sp peligro de irrupcion

de Schlaggefahr

en shock hazard

fr risque de coup de roche
sp peligro del impacto

de Klebrigkeit
en stickiness
fr adhésivité€
sp adhesividad

de Zusammenbacken

en caking

fr agglutination; tassement .
sp aglutinacién



A WVPAUAVTLUATLIVIIVE BRI WAV Y VA LAY
XapakTepu3yiollee cmocob6HOCTS
YBNaXXHEHHOH, pa3pyllicHHOM rop-
HONW mopoAkbl HEPEeXOanT: B MOHO-
JIMTHOE COCTOAHHE B Pe3yJILTaTe
BO3/leCTBUA OTPHLATENBHDIX TEM-

neparyp

171 mopo3ocroiikocTs ropHO# MOPObI
ITapameTtp, onpedensoum# cTeneHb
BIIUFHUS YUCTIA LHKIIOB 3aMOPaXKU-
BaHHs M OTTaHMBaHWA HA NPOYHOCThH
ropHoH moponkbl

172 TeXHONMOTHYECKHE CBORCTBA

TOPHOH NOPOALL

CroKcTBa, XapaKTepH3yIOlMe Ka4yecTBO
[IOJIE3HOFO UCKOIIREMOTO HPUMEHUTEN b~
HO K ero nociegyiouleMy HCHONB30Ba-
HUIO WIH nepepaboTke

- AR LUE\JI’(JLIU.II \.«(ll-l(l\/.llu_,’
fr congelation

s
sp congelacion

de Frostbestandigkeit
en frost resistance

fr résistance au gel

sp resistencia a la helada

de technologische Eigenschaften
en technological properties

fr propriétés technologiques

sp propiedades tecnoldgicas



Arperat Mmunepanbhaniii

AGpa3sHBHOCTE TOPHOI NOPOAB!
AHH30TPONMHOCTDb TOPHOMN NMOPO Ibi

Bnok ropHoii nopoas! CTpPYKTYpHbIl
BypH#MOCTb rOpPHOI NOPOAbE

Bi3auMocBase PU3HYECKHX CBOACTB ropHON nopoasl
BapriBaeMocTs FOPHOR MOPOAB

BnaroeMKoOCTb FOpHOI NOpOAbl MOJIEKY IAPHan
BaaroemMkocts ropaoil nopoAs! noNHan
BraaxHOCTb TOPHOR NOPOABI

BoxooTAsua rOpHOi nOpoms!

BoAONpoOYHOCTh TOPHOA MOPOADI
BsiSpocoonacHOCTh ropHOH mopo Asl

BA3xoCTh FOPHON MOPOABI

I"'230HOCHOCTh FOPHOI NOPOARI

I'23006MIbHOCTS TOPHOI NOPOABI

I'pyur

Jannenne ropuoe

HaHHOe ropHOH OPOApI CHpPaBoYHOe CTAHAAPTHOE
Hedopmaunn roproi nopoapl

HedopMauns ropHoH Nopo ! 3anpeneabHan
Nedopmauns ropHO#A NOPOAB! NP eneibHan
Annarancua ropHof nopo/asl

HpoGHMOCTL TOPHON NOPOIBI

Hckonaemoe nosesHoe

Hexonaemoe nonesnoe Hepyanoe

Hcrxonaemoe nonesznoe pyoroe

Hcxonaemoe nosiesgoe ropodee

KatecTBO noJ1€3HOT0 HCKOIAEMOT0

KepH ropaoit nopoaps

KoMnoHeHT none3Hsii

Koadpunuent aGpasusHOCTH Fopsoit nopoant
Ko dmiuenr aHH30TPO MM ropHoit nopoas!
KoagiduisuenT BHyTPEHHErO TPEHUS rOPHOA mOPO LI
KoadbdmHeHT BOAOHACHILIEHHA TOPHOH NOPOaBI
Koaddunuenr BA3IKOCTH ropHoit nopoas:
KoathduuuenT ra’oHachIlleHHn ropHoi nopOoabl
KoadHuMEHT CTPYKTYPHO-HY BCTBHTENbHBI A ropHO#t mopoabl
Koahdumuenr xpenocrs roproii nopoabi
Koadbuument HabyxaHus rOpHOMH Nopoasl
Koapdmment seomiopomocT ropHoll noponsi
Ko3agdHiHeHT OpHEHTAINH TOPHO#H NOPOAI
KoadpduimenT nnacTHIHOCTH ropRoft nopoast
Ko3¢podHureHT MIOTHOCTH FOPHO# mOpoas!

161
68
17

163
52

164

134

135
82

138

139

166

157
85
87
14
44
53
41

114

113

118

159
26
29
27
28
31
22
30

162
69

108
83

158
86

132

152

140
70
72

120
91



ARSI TERNLLAL L VIRV IR A AT PITRELFE AU PNUN 1PV - A f

Koa¢pHuyMeRT nopHcTOCTH rOPHOIt nopoabl 76
KoadpuunenT pa3phixXieHHA rOpHOH NOPOABI 93
Ko ¢dunuenT CIONCTOCTH TOPHOR nOpOabI 71
Ko3ddmuueHT cTPy KTy pHOTO OCnatuesus nopoAHOro MacCMBa 128
Koaddpuumenr TpemimHBoO# NyCcTOTHOCTH NOPHOH NOPOAB) 79
KoahbHuneHT TpeiMHOBATOCTH rOPHO# NOPOAb! THH eiinbifi 78
KosddpHiumeHT TpeliMHOBATOC TH TOPHO# NOPOABI 0 ObeMHBIH 77
Koadpuunenr ycaaAxu ropHoii nopopabt 141
Koaddmuinent punsrpauyun ropHoi noponpt 137
Koaddminenr hopms! 3epen ropHoit nopoast ) 81
Koadubpuumenr Xpynkocti ropHoit nopo sl 156
Kpenocts ropHoit nopoast 151
Kpyr nanpsaxeHuit ropRoil ROPOABI PeAenbRbl i 104
JIunKocTs ropHOi MOpOABI 168
JIbAHCTOCTHL rOpHO# MOPOIKI 84
Macca ropiaa 11
Macca ropHoit mopoas! HachIMHad , 92
Macca ropuoit nopoas! 06beMHan 90
MaccuB ropusix nopos 15
Maccus nopogHbI it 16
MHKpOCTpyKTYpa ropHoOst nopoabl 62
Munepan 1
Moayns nedopmMalii rOpHO#H NOPOIDbI 111
Moaynp maac THYHOCTH TOPHOI NOPOABI 121
Moayns noadoi aedopManui FOPHO I TOPOALI 112
Moaynb cnaga ropHOH MOpoOab! 115
Mopo30cTOfKOCTL FOPHONH NOPOALI 171,
HanpsaxenHa B rOpHOH nopoae CTPYKTypHbIe 39
HanpsxkeHHa B ropHO#H mOpoAe TEKCTYPHbIE 40
HanpsxeHHsa B FOpHOH NOPOAE TEpMHIECKHE 46
06pa3oBanie MHHEpaIIbHOE 3
O6pazen ropuoi mopoab! 23
O6wem ropHo# nMopoap! NpeacTaBHTENbHBIH 19
OT14enbHOCTh FOPHOS NOPOABI “ 18
[Mapamerp ropHoi nOpoan! PUINKO-XHMHIECKHI 56
TlapaMeTp ropHO# Nopoap! uamyec KHii 49
Mapamerp ropHol nopoass GUIKYECKHA Ga30B bl 50
IlapameTp CTpOEHMA TOPHO#H NOPOMBI 67
TTacnopT NPOYHOCTH FOPHOM NOPOABI 105
TlacnopT GuUINYEC KHX CBOHCTB TOPHOR NOpoabI ' 51
[Mepyo penakcauMu HanpAXxeuuii B TOpHOH nNopoae 127
HnotTHocTy rOpROH NOpoOAE! : 89
{lokazaTens rOPHOH MOPOABI 57
[one B ropHoit NOPOAE BELIECTBEHHOE 37

Mone B roproit nopoAe TeMnepaTypHoe 45



lMopucTocTh ropHOI Nopoas! oGwast
[MopHCTOCTH rOPHO# NOPOABI OTKPBITAA
IlopucTocTh ropuoi nopoast 3¢ dexKTHBHARN
Nopona ropHasn

Tlopoaa ropuas Mep3nas

IToponaa ropnas nollycKajibHasd

Ilopona ropuas pa3pyuieHHas

[Tlopona ropHas peIxias

Ilopoda ropHasi CBA3HaA

[lopona ropuas cxanbuast

[lopona ropHas CMep3iIaacA

[lopopa ropHas TBepaan

Ipeaen ANMTENBHONH MPOYHOCTH FOPHOH NMOPOADI

IIpenen M1acTHYHOCTH CBA3HOA FOPHON NOPOALI BEPXHMH
[Ipeaen mIaCTHYHOCTH CBA3HON F'OPHOR MOPOABI HHKHUR

IIpeaen npoYHOCTH TOPHOH NOPOABI MIPH OJHOOCHOM PACTHAX EHHH
[lpeaen mpOYHOCTH rOpHO#H NOPOABI MPH OBHOOCHOM CHKATHH

Ipenen MPOYHOCTH ropHON NOPOABI MPH CABMHIE
IIpenen nMpOYHOCTH rOPHOR NMOPOABI MPH cpele

[Ipenen npo4HOCTH npH 0GBEMHOM CKATHH FOPHOH NOPOIbI

ITpo6a ropHo# nopoabl

[IpOHHIIAEMOCTE FOPHOK 1O PO ABI

IIpouecc B ropHoi nopoae PHINKO-XHMHYEC KMt
[Ipouecc B ropHoit nopone pu3ryeckHi
IIpouecc B ropHoi nopoae XHMHueCKHit
ITpoYHOCTS TOPHOH NOPOABE ASIMTENbHAA
[IpoyHocTs ropHoit nopoabl KOHTAKTHAN
IIpoYHOCTh rOPHOIT NOPOABI OCTATOYH AN
Pabora pa3pyureHHsa ropHoi nOpoas! yaenbHanA
Pacxoa BB ynenbHpiid CTaHXapTHbI

Pecypchl MHHepalbHbIE

Pyoa ~

CBOKCTBO rOPHOH NOPO Akl

CroiicTea ropHo#i nopoAbl aKyCTHYeCKHE
CrojficTea ropHoi nopoas! razouiIHyecKue
CBoiicTBa ropHO# ROPOAB! THAPOPH3IMNECKHE
CaoiicTBa rOpHO# MOPOAbI FOPHO-TEXHOIOTHYECKHE
CBojicTR2 ropHOIt NOPO B! NOPOSH! MATHHTHBIE
CroilicTBa rOpRO# MOPOJbI MeXaHHYECKHE
CaoijicrBa FOpHO# MOpoabl ONTHYECKHE
CBoiicTBa rOpHOI NOPO/BI IUTaCTHYEC KHE
CroicTRA TOpHOH NOPOABI ILIOTHOCTHBIE
Cro¥CTBa FOPHOH NOPOAb! MPOYHOCTHRIE
CroiicTBa ropHOii NOpoAb! paJHALTHOHHDI €
CRoiicTBa ropHO# MOPOIb! PeOJIOrHYECKHE
CBolicTBa rOpHOit NOPOABI TENIOBBIE

73
74
75

12

10

13

103
122
123
98
97
99
100
101
20
136
36
34
35
102
154
116
130
165
24
27
47
144
142
133
150
147
94
148
119
88
96
149
125
143



CroficTBa ropHOii NOPO/BI TEXHONOrHYECKHE
CBoMiCTB2 INOPHOM NOPO/bI YIIpyTHe

CaoiicTBO ropHOit NOpo sl PH3IHKO-XHMHYEC KOS
CBORCTBO ropHo# NOpo Al PU3HKO-TEXHUYECKOE
CBOHCTBO rOpHO#H MOPO bl PHIHYECKOE
CBoiicTBa I'OpHOIl NOPOABI AEKTPHYECKHE
CuoiicTBa ropHO# MOPOAbI IMEKTPOMArHHTHBIE
CnexKBaeMOCTb rOPHO#N 1O POBI

CMep3aeMOCTs FOpHOI OPOAB!

CocTaB ropHoit nopoas! rpaHyIoMeTpHYec Kuik
CocTan ropuoii nopoapl MHHePANbHbI i
CocTosnse ropaot noponms!

Cocrosinde nopoaHOro MacCHBa HanpAKeHHO-3edOpPMHPOBAHHO e
Crpoenne ropHoit nopoas

CrpykTypa ropHoit nopoast

Cuernnenve B rOpHO#R nopoae

Cuemnenue nmpd 06»eMHOM Harpy keHHM roPHOit TOPoOaLI
Ceiphe MHHEpanbHOE

TBepAOCTh FOPHOM MOPOAB!

Texcrypa ropHoi nopoas:

Tun cTpoenns ropHoil nopoas! MaTpHMHbIA

Tun cTpoeHuA ropHOM NOPOOb MPOXKHN KOBBI it
Tun ctpoensst ropHO#i NOPOAL! CIOHCTHIN

‘THn CTPOEHKA ropHOIf MOPOIR! CTATHC THYEC KK
Tpemunocrofixocts ropnoit nopoas!

Yrox BHYTPEHHEro TpeHHs FOPHOI Nopo Abl

Yron BHYTpPeHHEro TpeHMs ropHOM NOpobl PH 06BEMHOM HATPY KeHHH

Y NapoOnacHOCTh FOPHO# NOPO b

Ycunne pe3aHusa ropHO# NOPOABI YAeNbHOE
®akTopsl rOpHOii NOpoALI BHELIHHE

DaKTOPbI TOPHOIT OPOABI BHYTPEHHHE
XpynKoCTh rOpHO# OpOIBI

ity

Yucno miaCcTHYHOCTH FOPHOHK NOPOSLI

JHeprua aKTHBAUMH Pa3pyIlUeHHsA FOPHOI 1O pOAbI

172
95
55
54
48

146

145

169

170
80
58
42
43
59
61

109

110
25

153
60
64
66
65
63

129

106

107

167

160
33
32

155
21

124

131



Abrasivitdt

Abrasivitdtsbeiwert

Absonderung

Adhiision

Adhision bei der Volumenbelastung
Aktivierungsenergie des Zerst8rungsvorganges
Anisotropie

Anisotropiekoeffizient

Aufbau

Aufbauart, aderige

Aufbauart, schichtige

Aufbauart, statistische
Auflockerungsfaktor
Aufquellungsfaktor
Ausbruchsgefahr

Basenparameter, physikalische
Bestandteil, nutzbarer

Boden

Bohrbarkeit

Brechbarkeit

Brennstoff, mineralischer
Dauerfestigkeit
Dauerfestigkeitsgrenze
Dehnungsfestigkeitsgrenze des Gesteines, einaxiale
Dichte des Gesteins
Dichteeigenschaften

Dichtegrad

Dilatation

Druckfestigkeitsgrenze des Gesteines, einaxiale
Durchldssigkeit

Eigenschaft, physikalisch-chemische
Eigenschaft, physikalisch-technische des Gesteines
Eigenschaften, akustische
Eigenschaften, elastische
Eigenschaften, elektrische
Eigenschaften, elektromagnetische
Eigenschaften, gasphysikalische
Eigenschaften, hydrophysikalische
Eigenschaften, magnetische
Eigenschaften, mechanische
Eigenschaften, optische
Eigenschaften plastische
Eigenschaften, rheologische
Eigenschaften, technologische

161
162
18
109
110
131
68
69
59
66
65
63
93
140
166
50
30
14
163
159
28
102
103
98
89
88
91
118
97
136
55
54

144
95
146
145
142
133
147
94
14

11

125
172



Eisbildungstanigkeit

Erzmineral, nutzbares

Faktoren, dufere

Faktoren, innere
Festigkeitseigenschaften
Festigkeitswert
Festigkeitszertifikat

Feuchtigkeit
Feuchtigkeitsaufnahmevermbgen, volles
Feuchtigkeitsaufnahmevermdgen, molekulares
Filtrationskogfﬁzient
Frostbestindigkeit
Gasfuhrung

Gashaltigkeit

Gassittigungsfaktor

Gebirge

Gebirgsdruck

GebirgskGrper

Gefrierbarkeit

Gestein

Gestein, bindiges

Gestein, felsiges

Gestein, gefrorenes

Gestein, halbfelsiges

Gestein, hartes

Gestein, lockeres

Gestein, verfrorenes

Gestein, zerstortes
‘Gesteinsdeformation

Gesteinsauf baugrige
Gesteinseigenschaft
Gestetnseigenschaften, bergbautechnologische
Gesteinseigenschaften, physikalische
Gesteinskenndaten, standardisierte
Gesteinskennzahl

Gesteinsmuster

Gesteinszustand

Grenzbereich der Spannungen
Grenzverformung

Hirte

Haufwerk

Kern

Klebrigkeit
Kluftbildungsbestandigkeit
Klufthohlraumfaktor
Kliftigkeitskoeffizient, linearér

84
27
33
32
96
152
105
82

135

134
137
171
87
85
86
16
44
15
170

150
48
53
57
23
42

104

113

153
11
22

168

129
79
78



Kontaktfestigkeit

Kornformfaktor
Kornzusammensetzung des Gesteines
Kriechenkoeffizient
Matrisenaufbauart

Mikrostruktur

Mineral

Mineral, nutzbares

Mineralaggregat

Mineralbildung

Mineralvorrite

Nichterze

Orientierungsfaktor

Parameter, physikalisch-chemisches des Gesteines
Parameter, physikalisches '
Plastizititsgrenze, obere
Plastizitatsgrenze, untere
Plastizitdtsmodul

Plastizititszahl

Plastizitatsziffer

Porositit, aligemeine

Porositat, effektive

Porositit, offene

Porositatsfaktor

Probe

Prozeg im Gestein, chemischer
Prozep im Gestein, physikalisch-chemischer
Prozeg im Gestein, physikalischer
Qualitat nutzbaren Minerals
Querschnittsverformungszahl
Reibungskoeffizient, innerer
Restfestigkeit

Ruckgangsmodul
Scherfestigkeitsgrenze des Gesteines
Schichtungskoeffizient

Schlaggefahr
_Schneidkraft, spezifi ische
Schrumpfungsfaktor
Schubfestigkeitsgrenze des Gesteines
Schitt masse

Spannungen, thermische
Spannungsfeld im Gestein, mechanisches
Spannungsrelaxgtionszeit .

Spannungs- und Forminderungszustand des Gebirges

Sprengbarkeit

154
81
80

126
64
62

26

24
29
72
56
49
122
123
121
120
124
73
75
74
76
20
35
36
34
31
117
108
116
115
100
71
167
160
141
99
92
46
38
127
43
164



Sprengstoffverbrauch, spezifischer, standardisierter 165

Sprodigkeit 155
Sprodigkeitswert 156
Starke 151
Stoff, mineralischer 25
Stofteld . 37
Strahlungseigenschaften 149
Struktur 61
Strukturblock 17
Strukturschwachungsfaktor 128
Strukturspannungen 39
Stufe 21
Temperaturfeld im Gestein ' 45
Textur 60
Texturspannungen 40
ﬁbergrenzverfo rmung 114
Ungleichférmigk eitsfaktor 70
Verformungsmodul 111
Verformungsmodul, voller 112
Viskositat 157
Viskositatsbeiwert 158
Volumen, reprasentatives 19
Volumenk liiftigk eit skoeffizient 77
Volumenkompressionsfestigkeitsgrenze 101
Volumenmasse 90
Wasserabgabe 138
Wasserfestigkeitskoeffizient 139
Wassersattigungsfaktor 83
Winkel der inneren Reibung 106
Winkel der inneren Reibung bei der Volumenbelastung 107
Zerstdrungsarbeit, spezifische 130
Zertifikat der physikalischen Eigenschaften 51
Zusammenbacken 169
Zusammensetzung, mineralische 58

Zusammenhang der physikalischen Eigenschaften, wechselseitiger 52



HA AHTTTHACKOM A3BIKE

abrasion coefficient 162
abrasiveness 161
acoustical properties 144
activation energy of rupture 131
adhesion . 109
adhesion at volume loading 110
anisotropy - 68
basic physical parameter 50
behind limit deformation 114
broken rock 10
bulk density 92
burst hazard 166
caking 169
chemical process in a rock : 35
coefficient of anisotropy 69
coefficient of inner friction 108
coefficient of viscosity 158
cohesive rock 8
congealed rock 13
constitution ' 59
contact strength 154
core 22
creep ratio 126
crushability _ 159
deformation modulus 111
density 89
density coefficient 91
density properties 88
destroying deformation 113
dilatancy 118
disintegration coefficient 93
drillability 163
duration strength 103
effective porosity 75
elastic properties 95
electric properties , 146
electromagnetic properties 145
explosiveness 164
external factors of a rock 33
filtration factor 137
firm rock 6
flowing properties 125
fossil fuel 28

fracturing resistance 129



iragiity
fragility coefficient

friction angle

fricition angle at volume loading
frost resistance

frozen rock

gas-bearing capacity (gas saturation)
gas physical properties

gas profusion of coals

gas saturation factor

grain form factor

granulometric composition
ground

hardness

hard rock

humidity

hydrophysical properties

ice forming capacity

interaction of physical properties
internal factors of a rock

joint hollowness coefficient
jointing factor of a rock
laminated type of structure
lamination factor

large specimen of ore

lateral deformation coefficient
linear factor of jointing
long-term strength

loose rock

lower limit of plasticity
magnetism

massif of rocks

matrix type of structure
mechanical stress field in a rock
metallic mineral (ore)
microstructure

mined rock

mineral

mineral aggregate

mineral composition

mineral formation

mineral raw materials

mineral resources

mining and technological properties of a rock
modulus of decrease

molecular moisture capacity

155
156
106
107
171
12
85
142
87
86
81
80
14
153

82
133
84
52
32
79
177
65
71
21
117
78
102

123
147
15
64
38
27
62
11

58

25
24
150
115
134



non-untformity factor

open porosity

optic properties

orientation factor

parting

permeability

physical and chemical parameter of a rock
physical and chemical process in a rock
physical and chemical property of a rock
physical and technical property of a rock
physical parameter

physical process in a rock
physical properties certificate
physical property of a rock
plasticity coefficient

plasticity modulus

plasticity number

plastic properties

porosity factor

quality of a mineral

radiation properties

regelation capacity
representative volume

residual strength

rock

rock coefficient

rock deformation

rock massif

rock pressure

rock property

rock standard reference datum
rock state

rock structure parameters
sample

semi-firm rock

shrinkage ratio

shock hazard

specific cutting force

specific explosive consumption
specific work of destruction
specimen

statistical type of structure
stickiness

strength certificate

strength properties

70
74
148
72
18
136
56
36
55
54
49
34
51
48
120
121
124
119
76
31
149
170
19
116

57
41
16
44
47
53
42
67
20

141
167
160
165
130

23

63
168
105

96



-

stress-strain properties 94

stressed and strained state of rock massif 43
structure 61
~ structural block 17
structural stress ' 39
structure attenuation factor - - 128
structure sensitive coefficient 132
substarnice field 37
swelling ratio 140
technological properties 172
temperature field in a rock 45
texture 60
texture stress 40
thermal properties : 143
thermal stress 46
total moisture capacity 135
total deformation modulus 112
total porosity 73
toughness 151
toughness coefficient 152
ultimate range of stress 104
ultimate shear strength 99
ultimate shearing strength 100
ultimate volume compressive strength 101
uniaxial compressive strength of a rock _ 97
uniaxial tensile strength of a rock 98
upper limit of plasticity ' 122
usefu] component 30
useful mineral 26
veined type of structure - 66
viscosity 157
volume density 90
water resistance 139
water saturation factor 83
water yield 138



Ahrn WK ARSI SVINUINE 71 DDIINE,

abrasivité 161
ad hésivité 168
adhérence lors du chargement volumétrique ' 110
agglutination 169
agrégat mineral 2
angle de-frottement interne 106
angle de frottement interne lors du chargement volumétriaue 107
anisotropie 68
aptitude au broyage 159
bloc structural ' 17
capacité hydroscopique moléculaire ' 134
capacité hydroscopique totale 135
carotte 22
cercle limite des contraintes 104
certificat de tenacité - 105
champ de contraintes mécaniques dans la roche 38
champ scalaire 37
champ de la température de la roche 45
coefficient d’abrasivité 162
coefficient d’affaiblissement structural 128
coefficient d’anisotropie 69
coefficient d’compacité 91
coefficient de déformations transversales 117
coefficient de filtration 137
coefficient de fluage 126
coefficient de foisonnement 93
coefficient de forme des grains 81
coefficient de fragilité 156
coefficient de frottement interne 108
coefficient de gonflement 140
coefficient de plasticite 120
caetticient de porosité 76
coefficient de résistance a I'eau 139
coefficient de saturation en eau 83
coefficient de saturation en gaz Ré
coefficient de stratification 71
coefficient structurel sensible 132
coefficient de tasseme,nt 141
coefficient de tenacite 152
coefficient de vacuit€ due 3 la fissyration 79
coefficient de viscosite 158
cohésion 109

. .’
combinaison minerale 3



Luallipadsdlll Wilic

composition granulométrique de la roche
composition minefralogique

congélation

constitution de type filonien
constitution de type matriciel
constitution de type statistique
constitution de type stratifie

contexture

contraintes de texture

déformation de la roche

débit spécifique de Pexplosif
déformation destructive

déformation hors limite de solidité
dilatation

durabilité

dureté

échantillon

éffort de coupe spécifique

€nergie d’activation du processus de rupture
e:tat de tension et de déformation du massif
etat de la roche

facteur d’inhomogénéité

facteurs internes

forabilité

fragilitd

fragment

glaciation

humidité

indice de fissure

indice de fissure linéaire

indice d’orientation

indice de roche .
interdépendance des propriétés physiques
limite de durabilité

limite de la résistance a la compression volumétrique

limite de résistance au cisaillement

limite de résistance de la roche a la compression uniaxiale
limite de resistance de la roche 1 la traction uniaxiale
limite de résistance de la roche au déplacement

limite inferieure de plasticite’
limite supérieure de plasitcité
masse en vrac

masse rocheuse

masse volumétrique apparente
massif de roches

80
58
170
66
64
63
65
59
40
41
165
113
114
118
102
153
20
160
131
43
42
70
32
163
155
18
84
82
71
78
72
37
52
103
101
100
97
98
99
123
122
92
11
90
15



THassii rochicuse
maticres prermeres minerales
mlcrostructure

minéral

minéral

minéral utile

minéral utile combustible

module de chute

module de déformation

module de déformation totale
module de plasticité

morceau de la roche gros d’echantillon
nombre de plasticite

parametre physicochimique de Ia roche
parametre physique

parametre physique de base
parametre structural de la roche
penode de relaxa’non des contraintes
permeablhte

poroslte efficace

poros:te ouverte

porosne totale

pression des terraing

processus chimique dans le terrain
processus physique dans le roche
prosessus physico-chimiques passant dans le terrain
pr0pr1etes acoustiques

propnete de la roche

propriétés de rayonnement

propriétés dues 2 la solidite
propriétés élastiques

propriétes électriq ues

proprlétes 8lectromagnétiques
propnétes gazodynamiques
propnétes hydrauphyuques
proprletes magneth ues

proprletes mecan:ques

propriétés technologiques de 1a roche
propriétes optiques

propnetés physico-chimiques
propnete physicotechnique du térrain
propriét€ physique de la roche
propne’te’s plasthues

propnetes rhéologiques

pmpnetes technologiques

proprietés thermiques

16
25
62
27

26, 29
28
115
111
112
121
21
124
56
49
60
67
127
136
75
74
73
45
35
34
36
144
47
149
96
95
146
145
142
133
147
94
150
148
55
54
48
119
125
172
143



v T e AR AT W R A My AR A SRt YAt
qualité de mineral utile
rendement d’eau
renseignements de référence standardisé sur la roche
répertoire des proprietes physiques
résistance a la fissuration
résistance au gel

résistance au contact
résistance a effet d’explosion
résistance résiduelle

ressources minérales

richesse en gaz

risque de coup de roche i
risque de projection spontanee
roche

roche coherente

roche congélée

roche détruite

roche dure

roche »Cuble

rocher

saturation en gaz

semi-rocher

sol

solidite

spéciment de la roche
structure

tassement

ténacité

tensiones structurales

tensions thermiques

terrain congel¢

texture

travail spécifique de rupture
viscosité

volume d’échantillonnage

31
138
53
51
129
171
154
164
116
24
87
167
166

13
10

85

14
151
23
61
169
151
39
46
12
60
130
157
19



abrasividad _

adhesidn _ _ -
adhesicn a la carga ctibica
adhesividad

aglutinacion

agregado mineral

angulo del frotamiento interno

angulo del frotamiento interno a la carga ciibica

amsotropla

blogue estructural

calidad de mineral (til

campo de temperature en la roca
campo de tensiones mecdnicas en la roca
campo sustancial ,
Capacidad gasifera (saturacion de gas)
caractenstlcas tecnologlcas de la roca
catalogo de las propiedades fisicas
catalogo de solidez

circulo hmlte de tensiones
coeficiente de abrasmda;i

coeficiente de anisotropia
coeficiente de arrastre

coeficiente de debilitamiento estructural
coeficiente de deformaciones laterales
coeficiente de densidad

coeficiente de estratificacion
coeficiente de filtracidn

coeficiente de fisuracion

coeficiente de fragilidad

coeficiente del frotamiento interno
coeficiente de heterogenidad
coeficiente de hinchamiento
coeficiente de mullido

coeficiente de porosidad

coeficiente de resistencia al agua
coeficiente de saturacidn de agua
coeficiente de saturacidn de gas
coeficiente de tenacidad

coeficiente de viscosidad

coeficiente estructural—ser}_sible
coeficiente fisuro del vacio
coeficiente lineal de fisuracion
componente util

161
109
110
168
169

106
107
68
17
31
45
38
37
85
150
51
105
104
162
69
126
128
117
91
71
137
77
156
108
70
140
93
76
139
83
86
152
158
132
79
78
30



S AR R AR AR R A AR A T
constitucion de tipo de filoncs pequenos
constitucidn de tipo de matriz

constitucién de tfpo estratiforme

composicidn granulométrica de la roca
composicidn mineralogica

congelacién

contextura ,

consumo especifico estandart de explosivos
datos cstandart de la roca

deformdcmn de la roca

deformacion destructiva

deformacion superlimite

densidad de la roca

-~ dilatacién

dureza

energia de activacion del proceso de destruccion
esfuerzo cortante es.pec1f1co

estado de deformacion tensa del masivo rocoso
estado de roca

estructura

exceso gaseoso de la hulla
explosibilidad

factor de encogimiento
factor de forma de granos
factor de orientacion
factores ambientales
factores internos
formacion de minérales
fragilidad

fragmento

granetazo

hielamiento
higroscopicidad complcta
higroscopicidad molecular
humedad

1ndlce de plasticidad
1ndlce pldstico

mdlce de roca
1ntera001on de propiedades fisicas

11rn1te de resistencia a la compreuon volumetrlca
lnmte de resistencia de la roca a la compresmn uniaxial
hmlte de resistencia a la duracidn

hrmte de resistencia de la roca a la traccidn uniaxial
lnmte de resistencia de la roca al cizallamiento

llmlte de resistencia de la roca al desplazamiento
limite inferior de pld&thldad

66
64
65
80
58
170
59
165
53
41
113
114
89
118
153
131
160
43
42
6l
87
164
141
81
72
33
32

155
18
22
84

133

134
82

124

120
57
52

101
97

103
98

100
99

123



macizo

masa de relleno

Mmasa rocosa

masa volumetrica
microestructura

mineral

mineral no metdlico

mineral util

mineral til

mineral dtil combustible

mddulo de decrecimiento

mddulo de deformacidn

modulo de deformacion total
modulo de plasticidad

muestra

parametros de estructura de la roca
parametro f1s1c0

parametro fISILO delCO
parametro flSlLO-qum'llCO de la roca
peligro de irrupcion

peligro del impacto
perforabilidad

perlodo de relaj acidn de tensiones
permeabilidad

porosidad abierta

porosidad efectiva

pO[OSiddd general

presion de roca

proceso flslco-quumco en la roca
proceso f1s190 en la roca

proceso quimico en la roca
propiedades acusticas
propiedades de densidad
propiedad de la roca
propiedadces de resistencia
propicdades clasticas

propiedades eléctricas
propiedades electromagnCticas
propiedad tlsICd de la roca
propiedad flSlCO-QUlmlLa
propiedad fisicotécnica de la roca
propiedades gasodinamicas
propiedades hidréfisicas
propiedades magnéticas
propiedades mecdnicas

16
92
11
90
62

29
26
27
28

15

111

112

121
23
67
49
50
56

166

167

163

127

136
14
75
73
44
36
34
35

144
88
47
96
95

146

145
48
55
54

142

133
147
94



) il adiadhend bt UPLI\/QD
propiedades pldsticas
propiedades radiactivas
propiedades IeOlﬁgicas
propiedades tecnolo'gicas ‘
propiedades térmicas
prueba

recursos minerales
rendimiento del agua
resistencia a la duracion
resistencia a la fisuracidn
resistencia a la helada
resistencia al contacto
resistencia residual

10Ca

roca consolidada

roca destruida

roca dura

roca no consolidada
rocoso consolidado
semirocoso

suelo

sustancias minerales
tenacidad

tensiones de textura
tensiones estructurales
tensjones térmicas
terreno congelado
terreno congelado
terron

. textura

trabajo espec{fico de rotura
triturabilidad

viscosidad

volumen representativo

140
119
149
125
172
143

20

24
138
102
129
171
154
116

151
40
39
46
13
12
21
60

130

159

157
19



NnoYuUrMmALUNNbLIE JAANNbIE

1. PASPABOTAH H BHECEH MuuHicTepcTBOM HaykH, BbiCHIel WIKONbI H
TeXHHueCKo#H noymMTHKH Pocchiickoii ®enepaumn

PA3PABOTUYHUKH

I' S1. HoBux (pyxkoBomutens tembl) ; KU.10. Bypos; M.I'. 3wnsbepuimunr;
B.H. Mopo3op; BJ. Xpucromobos; B.B. ®pomm; T.®. Kussena;
AJl. HUsamerko; AM. Ipocransn; M.®. Kyumim; JLI. Mensenes;
10.M. Kaprawon; CUE. UYnpkos; B.Il. Tionmohuna; P.B. BurralikvHa;
A .H. IlerpoB; A.B. KopxxaBHH

2. YTBEPXKIEH WU BBEJIEH B IEMCTBHUE IocTtanosnenueM loccTannapra
Poccun or 31.03.93 N° 101

3. BBEIEH BITEPBBIE



Pepaxrop JI.B. Adpanacenxo
Texuuueckuit pepaxrop O.H. Bageosa
Koppexrop A.C, Yepuoycosa

CaaHo B HaGop 16.04,93, ITogn. B nev, 18.05,93, Yca. new. n1. 2,79. Yen. kp.-orT. 2,91,
¥Yy.-uag, . 3,35, Tupax 398 ak3. 3ak. {202 C 226.

OpneHa ,,3Hak ITouera” U3naTenscTBO cTaHNApTOB,
107076, Mockra, Komogesusin nep., 14.

Hab6pano B U3patrenscrse cTangapTos Ha HITY

Kanyxcxas THnorpadua cTaHuapToB.
248006, Kanyrs, yn. MockoBckas, 256,



